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 国際レーザークラス協会（ILCA) の規約変更 投票締め切り 5/19！！ 

202１ Year Book  遠征準備ＯＫ？久しぶりのレースは忘れ物に注意！！

 
2022 年シーズン、カウントダウンゼロ！ ＠東京ベイ 

 

 
 
 

いよいよ 2022 シーズンが開幕しました。 

 

セーリングの楽しみはレースのみにあらず。もちろんフネの整

備をすること、海外選手の動画を見ること、過去の成績を肴に美

味しくお酒を飲むこと、どの時間も ILCA を楽しむ至極の時間です。 

とはいえ、やっぱりレースがしたい、大会に出たい、遠征に行

きたい。コロナ禍も３年目となったいま、なんとなく今年は昨年

までのような中止連発にならない予感がしませんか？  
  
中学生や高校生の中には不完全燃焼のまま卒業を迎えてしまっ

た子もいるかもしれません。ILCA のいいところは、進学後でも就

職後でも結婚後でも出産後でも全国どこに転勤となっても、受け

入れてくれるフリートがあることです。どうか指導者のみなさん、

巣立っていった教え子たちに ILCA でのセーリング再開を勧めて

あげてください。部活動や地域のセーリングクラブとはまた違っ

た「フリート」の楽しさを多くの方に知ってほしいなと思います。 

 協会が健全に存続するためには会員人口の増大が不可欠です。

関係者のご尽力により、入り口を広げるための施策・プロモーシ

ョンはかなり実を結んできました。一方で私は「一度この世界に

来てくれた人が、卒業だ就職だで離れてほしくない」と強く思っ

ています。 

私は高校の部活動で初めてディンギーヨットに触れたのですが、

まさかこんな歳までセーリングを楽しむ未来が待っているとは、

夢にも思っていませんでした。振り返ってみれば、卒業や就職な

んてセーリングを辞める理由たり得ないと思っています。 

いろんなスポーツもするし、ほかの艇種にも乗る、でも ILCA の

レースにも年に 1,2 回は出る、そんな魅力的なクラスであり続け

たいと願います。こうしたらいいと思うよ！ってアイデアがあれ

ば、こっそり教えてください。  
 

ところで（たぶん）今年の全日本マスターズから「レジェンド

クラス」が年齢別カテゴリーとして新登場します。75 歳以上です

よ！人生はまだまだ長いですね！ 

                  国内セクレタリー 

                       大工 昌也 

info@laserjapan.org
http://www.laserjapan.org/
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ウクライナセイラー支援

 
 

EurLCA(ヨーロッパレーザークラス協会)会長のジャンルック 

ミッション氏が中心となって自国に戻れなくなっているウクライ

ナ レーザーセイラーをサポートする寄付金を集めるファンドレ

イザーが立ち上がりました。目標 25,000 ユーロに対して早くも

15,230 ユーロが集まっています。このサポートには ILCA からの

資金が加えられウクライナのレーザーセイラーのサポートに当て

られます。日本のセイラーからもサポートを是非お願いします。 

 

https://www.gofundme.com/f/support-ilca-ex-laser-

ukrainian-team 

 

(1) Donate Now を押して次に進む

 
 

 

 
    

 (2) Donate を押して次に進む

 
 

 
 

(3) 金額とカード詳細記入

 

https://www.gofundme.com/f/support-ilca-ex-laser-ukrainian-team
https://www.gofundme.com/f/support-ilca-ex-laser-ukrainian-team
https://www.gofundme.com/f/support-ilca-ex-laser-ukrainian-team
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国際レーザークラス協会（ILCA) の規約変更 
皆さんの投票が必要になります !!! 
 
ヨーロッパなどで Laser の大会主催者に Laser Performance 社

(一昨年からは国際レーザークラス協会の正式ビルダーから除外

されている)から ””「Laser」は LP 社の登録商標であるから

LP社に無断で使用すると告訴されます””という連絡が入るよ

うになり、ILCA としては「大会名、クラス表示に ILCA を使用す

る」決断を ILCA の規約がメンバー投票による承認が完了する前

に決行することとなり、昨年末の WS 年次総会に表示を”Laser”

から”ILCA”に変更するよう提案し、承認されました。同時に

Radail と４.７も LP 社の登録商標があるため Laser Std = ILCA 

７、 Radial = ILCA 6、４.７ = ILCA 4 となりました。 

 

この変更を正式に有効にするには規約内の "Laser"という表現

を を "ILCA"にする変更が必要になります。名称変更以外にも現

状に見合うように役員や委員会等の部分に変更がされています。 

これが発効となるには ILCA の WEB にある投票サイトを通じ

て、投票メンバーの 2/3 の承認票が必要です。 

日本メンバーからの投票も数多く必要です、下記サイトから入

って、投票をよろしくお願いします。 

http://www.laserinternational.org/blog/2021/11/19/ilca-

member-vote-request-proposed-changes-to-

the-ilca-constitution/ 

 

投票サイト 

 
 

ＰＣの場合 (1)「We ask that ～」をクリックして詳細を書き込む。 

 
 

(2)Approve (賛成)を押して次に進む 

 

 

３ページ目からの ILCA 規約改正案 2021 を熟読、出来れば日本

レーザークラス協会の WEB の上の 「現行の規約」 と「現行規約

に削除(打消線)＆追加(青表示)」を表示した規約も併せて読んで

いただけると詳細がわかると思います。 

「ILCA 規約改正案 2021」「現行の規約」 「現行規約に削除 

                        (打消線)＆追加(青表示)」 

http://www.laserjapan.org/archives/7923  

http://www.laserjapan.org/wp-content/uploads/2022/01/202

20122_ILCA%E8%A6%8F%E7%B4%84202108_%E5%A4%89%E6%9B%B4%E5%B

1%A5%E6%AD%B4%E3%81%82%E3%82%8A.pdf 

 

投票は下記の外部独立機構による投票サ

イトからとなります。 (締め切りは 5/19

ですがお早めにお願いします!!!  ） 

尚、投票権があるのは 2021 メンバーと

5/19 までにメンバー登録した 2022 年度の

新及び復活メンバーです。 

投票サイト   https://www.surveymonkey.com/r/JHDGXWY 

 

尚、日本レーザークラス協会規約については今回の ILCA 規約

変更に伴っての関連事項の変更を暫時準備していきます。クラス

ルールも今回の ILCA 規約変更に基づく変更と同時に World 

Sailing のクラスルールフォーマットに出来るだけ近づけた形へ

の書き換え作業が進められています。 

 

大会名や記録等は当面(ここ 1-2 年)は Laser/ILCA の表記とな

ります。日本では PSJ 社が「Laser」の登録商標を持っているの

で Laser 表示は問題ありませんが、今回の投票が承認になり次第

徐々に ILCA 表示に切り替えていきます。 

(セイルに関しては Laser のクラスマーク表示の製品も当分の

間入手可能です。レース参加はもちろんどちらでも OK です。） 

 

スマホの場合 

(1) 下段 3 行をクリックして名前等、詳細を書き込む。 

 

http://www.laserinternational.org/blog/2021/11/19/ilca-member-vote-request-proposed-changes-to-the-ilca-constitution/
http://www.laserinternational.org/blog/2021/11/19/ilca-member-vote-request-proposed-changes-to-the-ilca-constitution/
http://www.laserinternational.org/blog/2021/11/19/ilca-member-vote-request-proposed-changes-to-the-ilca-constitution/
http://www.laserinternational.org/blog/2021/11/19/ilca-member-vote-request-proposed-changes-to-the-ilca-constitution/
http://www.laserinternational.org/blog/2021/11/19/ilca-member-vote-request-proposed-changes-to-the-ilca-constitution/
http://www.laserjapan.org/archives/7923
http://www.laserjapan.org/wp-content/uploads/2022/01/202
https://www.surveymonkey.com/r/JHDGXWY
http://www.laserjapan.org/wp-content/uploads/2022/01/20220122_ILCA%E8%A6%8F%E7%B4%84202108_%E5%A4%89%E6%9B%B4%E5%B1%A5%E6%AD%B4%E3%81%82%E3%82%8A.pdf
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(2)Approve (賛成)を押して次に進む 

 
どうもありがとう！！ 

（次に出て来るページは投票サイトのアンケートなので 

無視して OKです。） 

 

 
 

 

 

 

 ......Laser on the INTERNET...... 
 

日本レーザークラス協会ホームページ  

http://www.laserjapan.org 

  日本レーザークラス協会ホームページは協会と各委員会 

からのオフィシャルな広報をはじめ、レガッタの案内から 

レーザーNews のバックナンバーまでさまざまな情報を見る 

ことが出来ます。 
 

レーザーＥメイルリスト 

  全国のレーザーセイラーが情報や話題を交換するオープン 

なメイリングリストです。 

参加登録は協会ＨＰ http://www.laserjapan.org  

表紙右上「レーザーメーリングリストへの参加」からお名前、

メールアドレスを入力後、参加ボタンを押して下さい。 
 

国際レーザークラス協会（ILCA）ホームページ 

http://www.laserinternational.org 

国際レース情報やクラスルール、各国の活動などレーザー 

に関する世界中の最新情報がここに集まります。 

   

 

東京湾選手権（４/２-３）千葉県稲毛ヨットハーバー

今シーズンのレーススタート！ 

 

トータル 60 艇を超える大レース 

今年の栃木国体で使用される稲毛ヨットハーバーで２日間、東京

湾選手権が開催されました。以前は１日だけのレースでしたが、国

体会場ということでレース日程を増やして下さいました。また昨年

は強風のためレースが実施できず、２年前は新型コロナウイルス感

染拡大のため中止となり、実質３年ぶりの大会となりました。 

 

１日目はよく振れ、風も弱く安定することなくなかなかマークを

設定することが出来ませんでした。やっとスタンダードがスタート

をし、ラジアルのシークエンスが始まりましたが、また風が落ち始

めてしまいました。上マークまで 30 分かかってしまいノーレース

となってしまいました。その時スタンダードはサイドマークに向か

っていましたが、クローズの角度になっていました。その後ハイク

アウトコンディションまで上がり、ギリギリで１レース実施するこ

とが出来ました。 

２日目の風も弱い予報でしたが、北東で安定し、４レース実施出

来ました。マークがとても陸に近かったため、陸からベンドしてく

る風や左から入ってくるブローを上手く掴めた艇が前に出ていまし

た。また振れも多かったため、２上に向かうクローズでも順位の入

れ替えもありとても難しいコンディションとなりました。 

私は納得のいくレース運びが１本も出来なかったため、栃木国体

に向けて弱点を克服し、更に強みを伸ばして行けるように頑張りま

す。 

 

運営をしてくださった Tokyobay フリートの皆さんをはじめとし

た皆さん、ありがとうございました。また選手の皆様、お疲れ様で

した。 

また来年の開催も楽しみにしています。 

（東京ベイフリート 三浦帆香） 

 

 
都心から近い海面 

http://www.laserjapan.org
http://www.laserjapan.org
http://www.laserinternational.org
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幕張新都心を背景に漂うみずすまし 

 
各クラス優勝者

 

 

スタンダードクラス 

 
 

 

４.７クラス

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ラジアルクラス 

 

レース１ レース2 レース3 レース4 レース5

順位 順位 順位 順位 順位
1 Clay　bischoff 材木座 201543 申請中 1 4 3 2 3
2 木村　俊介 材木座 208615 6917 2 3 1 3 8
3 都　茂樹 TokyoBay 216311 3867 12 2 5 1 9
4 廣瀨　一貴 材木座 180154 5120 BFD 6 8 5 5
5 山内　健史 スポット会員 211907 申請中 6 13 2 6 12
6 大工　昌也 若洲 187429 4636 4 17 14 7 2
7 神谷　空弥 蒲郡 219175 6480 8 14 7 9 4
8 真田　敦史 スポット会員 211907 5444 DNE 1 4 4 1
9 竹内　修祐 芦屋 217058 6771 5 8 12 11 6
10 己斐　健太郎 芦屋 164000 6987 7 5 18 10 11
11 堀田　学 材木座 207993 5653 14 7 13 8 7
12 佐々木　健 TokyoBay 220198 4545 13 11 6 15 10
13  森岡　数明 岡山 218060 4470 10 9 9 17 20
14 山下　力蔵 材木座 211037 5208 3 19 11 19 17
15 佐藤　正志 猪苗代 211036 4593 BFD 10 10 14 16
16 武井　竜一郎 TokyoBay 177440 4420 9 15 19 13 19
17 佐藤　孝郎 TokyoBay 196465 5732 15 12 16 20 18
18 鈴木　博之 材木座 214392 5961 11 20 17 16 21
19 田口　隆久 TokyoBay 206507 2447 DNE 18 15 12 14
20 阿部　幸司 TokyoBay 217072 6268 16 21 21 18 13
21 濵中　達也 猪苗代 167321 6547 17 16 20 21 15
22 山田　孝浩 江ノ島 217009 6695 DNE RET DNS 22 22

順
位

氏名 Fleet ｾｰﾙNo
協会
No

レース１ レース2 レース3 レース4 レース5

順位 順位 順位 順位 順位
1 千葉　歓汰朗 江ノ島 180159 6958 1 1 1 1 1
2 竹中　めい 若洲 213914 6818 2 2 2 2 2

順
位

氏名 Fleet ｾｰﾙNo
協会
No

レース１ レース2 レース3 レース4 レース5

順位 順位 順位 順位 順位
1 服部　輝海 江ノ島 217702 6814 5 6 2 1 1
2 丸田　杏 大阪北港 172269 6257 9 2 1 4 3
3 西村　拓真 江ノ島 210513 6778 4 11 5 2 6
4 加藤　拓海 蒲郡 202613 6943 15 1 4 3 10
5 須田　英実子 柳が崎 215357 6370 2 4 8 7 5
6 遠藤　海之流 江ノ島 213154 6994 7 3 12 16 2
7 阿部　優二郎 津 216124 6888 1 16 10 6 17
8 関根　恒久 TokyoBay 199062 4206 11 8 7 10 12
9 柿元　麻衣 蒲郡 213153 6398 6 12 6 19 13
10 三浦　帆香 TokyoBay 217704 6339 8 18 11 9 9
11 関根　巧 TokyoBay 173738 6825 13 15 3 14 8
12 佐藤　潔 TokyoBay 214979 3384 10 5 17 8 25
13 山内　俊夫 材木座 206509 3530 30 9 9 11 15
14 加藤　重雄 津 187421 826 14 10 22 13 20
15 小見山　三知男 江ノ島 217070 1192 DNC 7 19 25 7
16 石田　清久 江ノ島 194920 963 22 30 14 12 11
17 見目　なお子 TokyoBay 173421 6101 17 28 16 5 23
18 芳野　紀良 TokyoBay 114649 3081 27 13 15 15 29
19 小屋　英美里 江ノ島 214981 5578 3 26 23 20 27
20 山本　英二 TokyoBay 214968 3114 29 23 29 17 4
21 若林　宏 材木座 182301 6100 20 19 20 18 16
22 諏訪　裕志 TokyoBay 215356 6589 12 24 36 23 22
23 平尾　英治 TokyoBay 217068 4674 23 17 21 28 24
24 壱岐　朋子 柳が崎 139631 6963 37 29 13 26 19
25 髙橋　明 江ノ島 203813 1528 25 21 33 24 18
26 横山　和彦 TokyoBay 220193 4309 24 22 34 22 21
27 目黒　たみを TokyoBay 207439 5306 26 14 28 34 26
28 井上　貴 江ノ島 217012 2645 18 20 25 31 RET
29 齋藤　隆士 長浜･三戸浜 98855 1013 28 31 18 21 30
30 小笠原 規安 青森合浦 208956 1585 19 27 24 27 32
31 髙島　楓真 津 148494 7016 21 25 31 29 34
32 神谷　博昭 浜名湖 204486 6005 34 33 30 32 14
33 井村　孝 蒲郡 211909 3658 16 36 BFD 35 28
34 阿蘇谷　利光 TokyoBay 177437 6395 33 32 26 30 37
35 石黒　剛 浜名湖 217703 6846 35 34 27 33 35
36 前川　直亨 TokyoBay 192864 5784 32 38 35 36 31
37 向井　博 江ノ島 206175 5424 31 35 32 38 36
38 小林　祥訓 大阪北港 190949 6196 36 37 37 37 33
39 杉浦　智香 申請手続き中 196491 5689 DNC DNC DNC DNC DNC

順
位

氏名 Fleet ｾｰﾙNo
協会
No
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Archive 2021 
         

 

関東選手権 （７/10-11）東京都江東区若洲 

 東京 2020 直前 代表選手と一緒にレース！ 
 

二日間とも午後からの順風により上マーク付近では混戦模様。

やっぱりこうなるか！

 
開会式では加藤会長音頭によるオリンピック代表の 

二人の壮行会が行われた 

 

 

 

スタンダードクラス 

 
 

ラジアルクラス 

 
 

４.７クラス 

 

Ran
k Sailor Fleet Sail No

R1
Rank

R2
Rank

R3
Rank

R4
Rank

R5
Rank

Assoc.
ID

Age
Group

1 南里　研二 津 216311 1 2 1 2 1 5524
2 鈴木　義弘 光 204996 2 1 2 1 2 6099
3 樋口　碧 江ノ島 208222 3 3 3 11 3 5905
4 大塚　邦弘 逗葉 216252 7 4 10 4 4 4943 Master
5 藤本　拳 江ノ島 215038 4 6 6 6 5 5954
6 齋藤　大輔 秋田 206914 6 5 8 7 7 5404
7 木村　俊介 材木座 208615 5 8 5 17 9 6394
8 Clay　Bischoff 材木座 201543 8 7 4 14 DPI 0
9 大川　晃弘 江ノ島 109377 9 9 7 9 15 6280
10 都　茂樹 TokyoBay 213161 12 12 17 3 11 3867 Master
11 竹内　修祐 芦屋 217058 10 15 16 8 12 6771
12 小見山　三知男 沼津 133154 11 18 14 5 16 1192 GGM
13 山下　力蔵 材木座 211037 14 11 13 16 8 5208 Master
14 堀田　学 材木座 207993 15 10 12 10 19 5653 Master
15 荒岡　晃彦 大阪北港 211030 18 13 11 12 14 6272 GM
16 神谷　空弥 蒲郡 202612 16 14 9 15 13 6480 U21
17 齋藤　匠 材木座 198855 13 16 15 13 10 5626
18 鈴木　博之 材木座 214392 19 17 20 22 17 5961
19 齋藤　吉彦 浜名湖 207434 21 19 18 19 18 6820 GM
20 佐藤　孝郎 TokyoBay 196465 20 20 19 18 20 5732 GM
21 北川　邦弘 逗葉 184057 17 22 21 DNC DNC 5519 GM
22 若林　宏 材木座 182301 22 21 23 20 22 6100 Master
23 南雲　達弥 逗葉 211911 23 DNS 22 21 21 6237 GM

Rank Sailor Fleet Sail No
R1

Rank
R2

Rank
R3

Rank
R4

Rank
R5

Rank
Assoc.

ID
Age

Group
1 土居　愛実 江ノ島 199066 1 1 1 1 1 5770
2 黒田　浩渡 津 217704 2 2 4 4 2 6228 Youth
3 冨部　柚三子 江ノ島 202611 3 5 2 5 3 5563
4 嶋倉照晃 水域M推薦 213159 5 3 DNS 2 4 6435 Youth
5 遠藤　海七希 江ノ島 213154 4 4 5 BFD 7 6325 Youth
6 田中　年彦 蒲郡 202613 15 8 3 18 6 5991 Maste
7 三浦　帆香 TokyoBay 213158 10 9 6 7 25 6339 Youth
8 西村　拓真 江ノ島 210513 8 10 10 25 5 6778 Youth
9 須永　笑顔 江ノ島 217071 6 7 11 10 14 6492 Youth
10 丸田　杏 大阪北港 172269 9 11 7 BFD 8 6257
11 荒木　智也 若洲 209508 11 6 12 19 12 6330 Youth
12 荒井　かおる 江ノ島 201484 17 13 9 3 28 5728
13 岡田　爽良 江ノ島 196489 7 17 19 13 10 6612 Youth
14 平尾　英治 TokyoBay 217068 16 15 8 30 9 4674 Maste
15 服部　輝海 江ノ島 217702 12 16 13 21 11 6814 Youth
16 森　映心 江ノ島 170976 19 12 14 BFD 16 6709 Youth
17 関根　巧 TokyoBay 173738 25 18 18 14 15 6825 Youth
18 和知　健太郎 江ノ島 184018 21 34 21 6 23 6731 Youth
19 藤森　佑太郎 TokyoBay 175456 32 27 16 12 18 6775 Youth
20 加藤　重雄 津 187421 14 20 20 24 19 826 GGM
21 柿元　麻衣 蒲郡 213153 13 25 15 BFD 21 6398
22 杉田　修康 TokyoBay 154572 22 21 24 11 30 5881 Maste
23 三田村　徹 津 217024 20 14 DNS 27 17 6717 GM
24 北原　頌子 江ノ島 216312 18 28 26 15 22 6772 Youth
25 青木　澪 江ノ島 151791 30 35 25 9 20 6697 Youth
26 大村　杏奈 江ノ島 217056 24 24 29 23 13 6285 U21
27 山田　真理歩 江ノ島 201483 23 19 23 20 27 6637 Youth
28 北　七斗 若洲 209509 26 23 30 16 24 6714 Youth
29 山内　俊夫 材木座 206509 27 22 17 26 35 3530 GM
30 落合　創太 若洲 202603 31 33 32 8 31 6711 Youth
31 佐藤　潔 TokyoBay 214979 29 26 27 22 33 3384 GM
32 見目　なお子 TokyoBay 173421 28 29 22 31 26 6101 Maste
33 鈴木　万三 江ノ島 209502 33 31 28 32 36 6212 GM
34 芳野　紀良 TokyoBay 114649 35 32 33 28 32 3081 GM
35 小林　祥訓 大阪北港 190949 34 30 DPI 35 29 6196 Maste
36 小山　すみれ 若洲 212629 DNC DNC DNC 17 34 6461 Youth
37 村田　奈穂 TokyoBay 146691 38 37 35 29 38 6833 Youth
38 綿抜　慶一郎 江ノ島 179339 36 DNS 34 33 37 6611 Youth
39 向井　博 江ノ島 206175 37 36 DPI 34 39 5424 GGM
40 矢崎　洋司 諏訪湖 154074 DNC DNC DNC DNC DNC 2954 GM
40 鈴木　康希 江ノ島 160318 DNC DNC DNC DNC DNC 6597 Youth

Rank Sailor Fleet Sail No
R1

Rank
R2

Rank
R3

Rank
R4

Rank
R5

Rank
Assoc.

ID
Age

Group
1 千葉　歓汰朗 江ノ島 180159 1 3 2 1 1 申請中 U16/18
2 武田　琢磨 江ノ島 151791 2 2 1 2 3 6845 U16/18
3 竹澤　大樹 江ノ島 123487 4 5 5 3 2 6863 U18
4 工藤　聡太 江ノ島 184018 3 1 3 DNC DNC 6937 U16/18
5 岡山　紗奈 江ノ島 111951 UFD 6 4 5 4 6852 U18
6 北浦　菜月 若洲 124952 5 7 6 4 6 6956 U16/18
7 竹中　めい 若洲 213914 UFD 4 7 6 7 6818 U16/18
8 浦部　天音 若洲 168618 UFD 8 8 7 5 6904 U18
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関西選手権（10/16-17）和歌山セーリングセンター 
「ワールドマスターズゲームズ 2021 イン関西」プレレガッタ 

 

 
和歌山セーリングセンター

 
スタンダードクラスの上マーク回航 

 

86 艇のエントリーをいただいて、風にも恵まれて２日間の大会を

実施することができました。昨年に引き続きのコロナ禍での大会と

なりましたが、多くのエントリーをいただきうれしい限りでした。

もちろん、パーティーはなしでのレガッタであったため、しっかり

と昼間の海で追い込んでくれたことと思います。 

 

初日は、西風の順風で３レースを行い、２日目は、北風の強風で

３レースを行いました。両日ともシフティな風であったため、レー

ス展開は難しかったと思います。前半は、夏の空気がまだ残ってい

る中でのレースだったため、海風が定まらず振れていく感じで。後

半は、秋に完全に移った中での北風であったため、陸風の振れの中

で。両日とも風速だけは十分だったため、毎日違うコンディション

で勝負ができました。 

  

 

スタンダードクラス 

 
 

 

ラジアルクラス 

 
４.７クラス 

 
 

ラジアル下マーク回航 

Rank SAIL No. フリート 氏名 協会No.

Age
Group

R1
Rank

R2
Rank

R3
Rank

R4
Rank

R5
Rank

R６
Rank

1 204996 光 鈴木　義弘 6099 学生　 1 1 1 1 1 1
2 217704 津 黒田 　浩渡 6228 学生　 2 2 2 2 RET 2
3 202612 蒲郡 神谷　空弥 6480 一般　 10 3 5 4 2 3
4 205102 大阪北港 ⾧　義晴 5254 M 5 6 13 5 4 5
5 182307 境港 浜田　勇一 5432 M 3 7 7 8 3 6
6 198855 材木座 齋藤　匠 5626 一般　 7 8 4 6 6 4
7 213161 TokyoBay 都　茂樹 3867 M 13 4 9 7 5 7
8 196488 知多 櫻井　真也 3327 GM 12 18 6 9 11 9
9 199015 芦屋 竹内　修祐 6771 一般　 17 5 3 3 DNE DNF
10 207434 浜名湖 齋藤　吉彦 6820 GM 11 15 16 13 7 8
11 206773 芦屋 久保　雅敬 4614 M 15 12 15 11 8 10
12 216313 蒲郡 小西　良政 4162 GM 14 13 11 12 9 DNF
13 164000 芦屋 己斐　健太郎 6987 学生　 16 20 8 10 12 DNF
14 217070 沼津 小見山　三知男 1192 GGM 4 11 10 DNF DNF DNF
15 211047 北九州 末永　 真 4648 GM 8 9 12 DNF DNF DNF
16 208224 芦屋 佐々木　友彦 5338 M 6 10 17 DNF DNF DNF
17 83716 明石 木内　隆司 1346 GM 20 19 19 14 10 DNF
18 208958 知多 南原　健一 6208 M 9 14 20 DNF DNF DNF
19 216123 芦屋 末永　雄一郎 6138 A 18 17 14 DNF DNF DNF
20 217104 和歌浦 萩原　朗史 2174 GM 21 16 21 DNF DNF DNF
21 138602 和歌浦 山下　雅己 2712 GGM 19 21 18 DNF DNF DNF
22 196298 大阪北港 芝　雅彦 1510 GGM DNC DNC DNC DNC DNC DNC

Rank SAIL No. フリート 氏名 協会No.

Age
Group

R1
Rank

R2
Rank

R3
Rank

R4
Rank

R5
Rank

R６
Rank

1 202613 蒲郡 田中　年彦 5991 M 9 1 1 2 2 1
2 187429 若洲 大工　昌也 4636 M BFD 2 4 4 1 2
3 213157 柳が崎 秋山　紀夫 1980 GM 8 3 5 1 3 5
4 213153 蒲郡 柿元　麻衣 6398 一般　 2 4 3 3 10 6
5 145700 広島 豊澄　成光 6811 学生　 11 12 2 7 5 3
6 201484 江ノ島 荒井　かおる 5728 A 3 8 11 6 9 10
7 170980 芦屋 古水　次郎 4864 M 10 13 7 9 4 9
8 218060 岡山 森岡　数明 4470 M 15 7 15 5 8 7
9 156104 高松 九冨　潤一郎 3480 GM 6 18 9 10 11 16
10 217012 江ノ島 井上　貴 2645 GGM 23 9 16 11 16 11
11 211650 芦屋 川瀬　晴久 6329 M 22 14 18 8 12 12
12 184018 江ノ島 和知　健太郎 6731 学生　 1 31 6 13 19 DNF
13 214979 TokyoBay 佐藤　潔 3384 GM 7 22 30 14 14 14
14 154074 諏訪湖 矢崎　洋司 2954 GM BFD 11 19 23 6 17
15 206509 材木座 山内　俊夫 3530 GM 17 24 12 17 15 19
16 161135 浜名湖 石塚　恒志 6041 GM 19 19 31 12 13 18
17 154570 和歌浦 木下　穂隆 6541 学生　 45 26 26 20 7 8
19 211909 蒲郡 井村　孝 3658 GM 39 28 27 18 17 13
19 217053 和歌浦 森　清司 546 GGM RET 6 21 16 UFD 15
20 187421 津 加藤　重雄 826 GGM 13 10 20 27 DNF DNF
21 210515 浜名湖 出口　大輔 6258 M 5 5 8 DNF DNF DNF
22 47802 浜名湖 松永　至央 6540 GGM 12 34 14 19 DNF DNF
23 208226 岡山 高嶋　由紀雄 5807 GM 16 21 29 15 DNF DNF
24 150192 和歌浦 森下　永遠 6984 学生　 28 43 28 25 18 59
25 167318 柳が崎 金森　健次 4601 M 27 16 22 21 DNF DNF
26 206899 和歌浦 矢野　 陽大 6701 学生　 24 27 24 24 DNF DNF
27 206772 芦屋 越田　吉政 4786 GM 4 17 25 DNF DNF DNF
28 215037 水域M推薦 傍士　夏来 6221 一般　 14 38 41 22 DNF DNF
29 204485 芦屋 押井　猛 6376 M 26 15 17 DNF DNF DNF
30 173421 TokyoBay 見目　なお子 6101 M 18 41 35 26 DNF DNF
31 198079 福岡 納冨　希志夫 2598 GGM 38 20 13 DNF DNF DNF
32 201547 芦屋 荒川　徹 4050 GM 31 37 34 28 DNF DNF
33 211648 芦屋 西野　隆文 4585 GM 25 33 33 DNF DNF DNF
34 204486 浜名湖 神谷　博昭 6005 GGM 30 30 32 DNF DNF DNF
35 206776 柳が崎 小松原　賢治 4041 GM DNC 25 10 DNF DNF DNF
36 164163 知多 太田　輝和 2522 GGM 44 29 23 DNF DNF DNF
37 131906 大阪北港 赤松　順 6702 GM 36 55 47 DNF 20 DNF
38 207442 水域M推薦 岩﨑　翔汰 6902 学生　 29 51 48 30 DNF DNF
39 217703 浜名湖 石黒　剛 6846 GM 47 47 39 29 DNF DNF
40 217707 芦屋 西野　利香 6195 M 20 42 43 DNF DNF DNF
41 111535 岡山 従野　孝明 5882 M 33 35 37 DNF DNF DNF
42 156117 柳が崎 本田　和也 946 GGM 37 36 36 DNF DNF DNF
43 210517 大阪北港 山本　芳宣 5422 GGM 32 32 50 DNF DNF DNF
44 217017 福岡 平田　和繫 5193 GGM 41 44 38 DNF DNF DNF
45 179331 岡山 山中　泰智 5909 GM 21 52 51 DNF DNF DNF
46 208220 芦屋 橋本　正毅 6093 M 43 23 DNC DNF DNF DNF
47 213156 芦屋 光山　健一 4106 GM 46 40 42 DNF DNF DNF
48 216131 和歌浦 南方　亮人 6939 学生　 40 49 44 DNF DNF DNF
49 156072 淡輪 細谷　邦彦 スポット GM 35 50 49 DNF DNF DNF
50 190949 大阪北港 小林　祥訓 6196 M 49 39 46 DNF DNF DNF
51 109365 知多 三島　功一 6812 A 42 48 45 DNF DNF DNF
52 151788 蒲郡 佐藤　健二 6530 GGM 50 46 40 DNF DNF DNF
53 214982 和歌浦 坂崎　千紗 6947 学生　 34 53 52 DNF DNF DNF
54 150154 和歌浦 堀　侑樹 6924 学生　 48 54 53 DNF DNF DNF
55 164170 和歌浦 野山　吉和 5041 GGM 52 45 DNC DNF DNF DNF
56 199070 和歌浦 大平　颯良 申請中 学生　 51 DNF DNS DNF DNF DNF
57 185358 和歌浦 古賀　帆乃花 申請中 学生　 53 DNF NSC DNF DNF DNF
58 215098 和歌浦 岸　晃佑 6553 学生　 DNC DNC DNC DNC DNC DNC

Rank SAIL No. フリート 氏名 協会No.

Age
Group

R1
Rank

R2
Rank

R3
Rank

R4
Rank

R5
Rank

R６
Rank

1 154075 高松 酒巻　佑成 6839 学生　 1 1 1 1 2 1
2 186618 和歌浦 矢野　栞菜 6879 学生　 2 2 2 3 4 2
3 204482 芦屋 松浦　裕子 5941 一般　 3 3 3 5 3 5
4 133161 芦屋 なかた　ゆうすけ 6913 学生　 DNC DNC DNC 2 1 3
5 146700 和歌浦 奥林　寿斗 6983 学生　 4 4 4 4 5 4
6 201548 和歌浦 井上　晃飛 6982 学生　 NSC NSC 5 RET 6 DNF
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全日本マスターズ選手権（11/６-７）鳥取県境港市 

 波も風もマスターズを大歓迎！！！ 
 

 
あのレーザーワールドからもう２年 

 
ホントに待ちに待ったレースがいよいよ始まる 

 

境港に世界各国からレーザーワールドセーラーが集結した 2019

年から３年。今度は日本の全国各地から沢山のセーラーが境港に一

堂に集結し、レーザーマスターズが開催されました。 

皆さんの姿がまぶしく輝いていました。「いいなー！」そして、

われらが境港フリートの浜田さんは『初めてキューブを手にしまし

た。』と表彰式で喜びのコメント。そして「全日本でも負けませ

ん！」と強気のコメント！！そのお返しに後で海にみんなで落とさ

れてました（笑）「そうそうヨットってこうだった。」（高校時代

を思い出しました。）平井さんの写真をご覧になるとよくわかると

思います。みんなまるで高校生みたい！ 

 

激写の立役者・プレスボートの澤さん＆平井さん 

 
初日のスタート 

 

 

 
（左）全国各地からのお土産物と温かいスープをめしあがれ♡ 

（右）レセプションの代わりに参加賞のカニが送られてきました。 

 木田さん（境港Ｆ）提供レーザーマスターズ動画 

 
レジェンド木村名誉会長 今年こそ「ジアイカップ」 

 
バルクヘッドデビュー 

 
美保湾と大山と TokyoBay 佐藤さん「境港の波！！」 
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レース初日・夕焼け小焼けと白砂青松

スタンダードクラス 

 
 

ラジアルクラス

 

 
 

４.７クラス 

 
 

 

順位 SAIL № 協会No 選手名 フリート CAT 1R 2R 3R 4R
1 182307 5432 浜田　勇一 境港 M 5 1 1 3
2 213161 3867 都　茂樹 TokyoBay M 1 2 8 4
3 164997 3713 小林　正季 浜名湖 M 6 8 3 2
4 211030 6272 荒岡　晃彦 大阪北港 GM 2 4 7 RET
5 177437 4658 大西 隆浩 TokyoBay GM 3 6 11 5
6 176881 3853 黒田 武士 福岡 M 9 5 2 UFD

7 213160 1963 徳丸　元彦 福岡 GM 7 12 4 6
8 207993 5653 堀田　学 材木座 M 15 10 9 1
9 190318 4213 小嶋　由紀夫 境港 M 8 7 6 13
10 212795 5003 大木　孝仁 和歌浦 M 4 14 13 9
11 211047 4648 末永 真 北九州 GM 16 3 10 RET
12 164194 3188 谷口　昭文 境港 GM 10 19 16 7
13 196488 3327 櫻井　真也 知多 GM 14 13 12 8
14 207434 6820 齋藤　吉彦 浜名湖 GM 12 11 18 12
15 152689 6467 柏木　規孝 境港 M 18 9 19 11
16 206773 4614 久保　雅敬 芦屋 M 13 17 15 10
17 211036 4593 佐藤　正志 猪苗代 GM 17 21 5 UFD
18 208956 1585 小笠原 規安 青森合浦 GGM 11 15 17 RET
19 184057 5519 北川　邦弘 逗葉 GM 21 16 14 14
20 83716 1346 木内　隆司 明石 GM 23 20 21 15
21 207437 4631 今　源浩 道東 GM 19 18 20 RET
22 208000 6061 野上　鉄平 境港 AP 20 22 22 DNF
23 207433 3115 高尾 雄治 島根 GGM 22 23 23 RET
24 152688 5035 角　佳典 境港 AP DNC DNC DNC DNC

順位 SAIL № 協会No 選手名 フリート CAT 1R 2R 3R 4R
1 217070 1192 小見山　三知男 沼津 GGM 3 1 2 9
2 202613 5991 田中　年彦 蒲郡 M 1 4 4 3
3 213157 1980 秋山　紀夫 柳が崎 GM 9 3 7 2
4 196300 4818 河原　由佳 津 LADIES 2 17 5 7
5 170980 4864 古水　次郎 芦屋 M 10 2 6 6
6 217052 6751 鈴木 順之 蒲郡 M 20 12 3 1
7 213153 6398 柿元　麻衣 蒲郡 LADIES 11 23 1 4
8 156104 3480 九冨　潤一郎 高松 GM 5 8 10 8
9 214979 3384 佐藤　潔 TokyoBay GM 4 7 18 21
10 179331 4470 森岡　数明 岡山 M 12 5 15 12
11 187421 826 加藤　重雄 津 GGM 18 6 14 11
12 202621 3212 笠見　彰 津 GM 22 24 9 5
13 164166 1362 原田　高歩 唐津 GGM 13 27 8 15
14 217053 546 森　　清司 和歌浦 GGM 15 15 12 26
15 47802 6540 松永　至央 浜名湖 GGM 23 9 11 25
16 177064 4184 名倉　海子 高知 LADIES 7 36 22 17
17 206772 4786 越田　吉政 芦屋 GM 8 18 25 20
18 204483 5986 大西　裕 岡山 M 16 13 17 19
19 217125 3498 木村 真治 芦屋 GM 24 21 16 10
20 206776 4041 小松原　賢治 柳が崎 GM 47 11 19 22

208226 高嶋　由紀雄 岡山 GM 21 33 20 13

206776 小松原　賢治 柳が崎 GM 47 11 19 22
21 208226 5807 高嶋　由紀雄 岡山 GM 21 33 20 13
22 216123 6138 末永　雄一郎 芦屋 AP 30 38 13 16
23 208220 6093 橋本　正毅 芦屋 M 41 14 21 24
24 114649 3081 芳野　紀良 TokyoBay GM 14 45 34 18
25 217139 4286 井村　孝之 境港 GM 36 31 24 14
26 209502 6212 鈴木　万三 江ノ島 GM 29 16 30 29
27 217017 5193 平田　和繁 福岡 GGM 35 10 38 33
28 173732 4220 松谷　俊一 境港 M 19 43 23 36
29 204485 6376 押井　猛 芦屋 M 32 32 26 23
30 211909 3658 井村　孝 蒲郡 GM 34 19 32 31
31 211648 4585 西野 隆文 芦屋 GM 17 39 45 27
32 204486 6005 神谷　博昭 浜名湖 GGM DSQ 30 27 28
33 114633 3669 泉　正次 広島 GGM 25 37 35 30
34 201547 4050 荒川　徹 芦屋 GM 37 28 28 35
35 208946 6878 淺田　千晴 境港 LADIES 26 22 49 45
36 160320 4610 加原　富夫 岡山 GGM 31 34 29 42
37 187422 3321 三吉　亮 下関 GGM 40 20 37 40
38 53000 1021 福井　洪一 若洲 GGM 6 41 58 RET
39 208621 6876 永井　天音 境港 LADIES 50 26 42 38
40 198079 2598 納冨　希志夫 福岡 GGM 39 40 31 DNC
41 196468 4877 滝野　洲平 江ノ島 GGM 38 25 48 RET
42 210517 5422 山本　芳宣 大阪北港 GGM 42 48 33 37
43 217707 6195 西野　利香 芦屋 LADIES 28 46 41 RET
44 213156 4106 光山　健一 芦屋 GM 27 53 36 RET
45 208625 6931 下西　未瑚 境港 LADIES 33 51 47 43
46 190949 6196 小林　祥訓 大阪北港 M 43 44 39 DNF
47 143023 5219 白井 敏文 広島 GM 45 49 40 44
48 206175 5424 向井　博 江ノ島 GGM 55 55 44 32
49 208624 6877 森山　伊織 境港 LADIES 44 58 56 34
50 217703 6846 石黒　剛 浜名湖 GM 54 29 55 DNF
51 147471 6848 永見 早江 境港 LADIES 51 47 51 41
52 72713 1327 仲俣　敦司 江ノ島 GGM 46 50 43 RET
53 179336 363 木村　治愛 芦屋 GGM 49 42 50 DNC
54 214975 5577 井上　慶俊 室蘭 GGM 59 52 52 39
55 156117 946 本田 和也 柳が崎 GGM 57 35 RET RET
56 177063 6933 正藤　敏計 広島 GGM 48 57 54 RET
57 217019 6271 松永　尚文 福岡 GGM 58 56 46 DNF
58 151788 6530 佐藤　健二 蒲郡 GGM 53 54 53 RET
59 208618 831 細谷　邦彦 淡輪 GM 52 59 57 RET
60 124944 3360 加藤　修治 島根 GGM 56 60 59 RET

順位 SAIL № 協会No 選手名 フリート CAT 1R 2R 3R 4R
1 204482 5941 松浦　裕子 芦屋 LADIES 1 3 1 1
2 178194 5132 上森　幸雄 道東 GGM 2 2 3 RET
3 177441 5128 村形　幸一 小樽 GGM 3 4 2 RET
4 190320 3773 丸居　邦夫 広島 GGM RET 1 RET DNC
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2021 All Japan Championships（11/20-23）山口県 

  光の海で走って、飛んで、泳いで！？ 
 

） 

前日 11月 20 日(土)の午後から引き続き、大会受付と計測を 9:30

まで実施し、9:45 より開会式およびスキッパーズ・ミーティングを

行いました。今大会では、スタンダードクラス 31 艇、ラジアルク

ラス 69 艇、４.７クラス 15 艇の参加がありました。 

 

予定通りにラジアルクラスから出艇するものの、レース海面は寒

冷前線通過前の東風、風の振れが大きくなかなかうまく風向が安定

してくれません。それでも 13時過ぎには風向が 100 度から 110 度

で収まり、風速も 5kt から 7kt。コースはトラペゾイド、ラジアル

クラスは O2、スタンダードと４.７クラスは I2 を採用し、途中、 

風が落ちてＮ旗を掲揚したレースもありましたが、何とかこの日 

２レースを実施しました。 

 

 
レースを終え全艇帰着後、寒冷前線通過後の強風を見越し、 

佐々木強化委員長による強風対策のリーフ講習会が行われました。 

 

今大会ではテクニカル兼レスキュー３に乗っている佐々木強化委

員長の指揮のもとリタイア艇の確認や出着艇の監視を一元管理して

もらいました。 

また、レスキュー艇と支援艇にはレスキュー系の無線を運営系と

は別に持ってもらうことで、無線の重複や混乱を防ぎ、スムーズな

コミュニケーションが取れたのではないかと思います。 

 
 

最終日のコースは前日同様 W2、ただし、前日４.７クラスは第４

レースまでだったので、最初に出艇するフリートをスタンダードと

４.７クラスとしました。レースは 290 度から 300 度、15kt から

20kt の風で各クラス２レースを完了、第６レースを完了したス４.

７クラスには、そのまま残ってもらい、ラジアルクラスの第７レー

ススタートの後に４.７クラスの第７レースをスタートしました。 

ラジアルクラスがダウンウィンドで４マーク（ゲートマーク）を

回航するころにはガストで 28kt から 30kt を観測しだし、沈艇やリ

タイア報告が増えてきました。やはりここでもレスキューチームの

連携が良く、トラブル発生の艇もありましたが、艇数の確認やレス

キュー作業で大きな混乱なく、サバイバルコンディションを乗り切

ることができました。結果、ラジアルクラスについては第７レース

は危険と判断し、第６レースで AP/A 掲揚、４.７クラスについては

７レース完了して大会終了となりました。 
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総　得　点 総合

順位 Ladies セール番号 協会No． 所属フリート カテゴリー 艇長 U35 Master G Master 着順 確定 得点 着順 確定 得点 着順 確定 得点 着順 確定 得点 着順 確定 得点 着順 確定 得点 着順 確定 得点 合計 除外 得点 順位

1 216311 5524 津 U35 南里　研二 ● 8 5 5 8 8 8 1 1 1 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 19 8 11.0 1

2 208222 5905 江ノ島 U35 樋口　碧 ● 3 2 2 3 3 3 4 4 4 1 1 1 2 2 2 2 2 2 3 3 3 17 4 13.0 2

3 217704 6228 津 U21 黒田　浩渡 2 1 1 4 4 4 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 18 4 14.0 3

4 211151 5772 清水 U35 杉山　航一朗 ● 11 8 8 1 1 1 3 3 3 5 5 5 10 10 10 4 4 4 6 6 6 37 10 27.0 4

5 199065 5058 知多 AP 永井　久規 17 13 13 20 SCP 23 7 7 7 4 4 4 4 4 4 6 6 6 4 4 4 61 23 38.0 5

6 206897 6356 唐津 U21 上園田　心太浪 20 15 15 11 11 11 6 6 6 6 6 6 6 6 6 5 5 5 7 7 7 56 15 41.0 6

7 198855 5626 材木座 U35 齋藤　匠 ● 19 14 14 21 21 21 5 5 5 11 11 11 7 7 7 9 9 9 11 11 11 78 21 57.0 7

8 205102 5254 大阪北港 MA 長　義晴 ● 22 17 17 22 RET 34 17 16 16 12 12 12 5 5 5 7 7 7 5 5 5 96 34 62.0 8

9 182307 5432 境港 MA 浜田　勇一 ● 6 UFD 34 10 10 10 12 12 12 13 13 13 12 12 12 8 8 8 9 9 9 98 34 64.0 9

10 219175 6480 蒲郡 U21 神谷　空弥 5 UFD 34 5 5 5 19 18 18 10 10 10 16 16 16 11 11 11 14 14 14 108 34 74.0 10

11 187427 6683 鹿児島 U21 四枝　翔生 10 7 7 9 9 9 11 11 11 20 20 20 24 23 23 19 19 19 8 8 8 97 23 74.0 11

12 176881 3853 福岡 MA 黒田　武士 ● 18 UFD 34 12 12 12 21 20 20 9 9 9 11 11 11 13 13 13 12 12 12 111 34 77.0 12

13 166990 4969 芦屋 MA 福田　育弘 ● 26 21 21 13 13 13 8 8 8 21 21 21 9 9 9 14 14 14 16 16 16 102 21 81.0 13

14 207433 6097 島根 U35 大国　明太郎 ● 16 12 12 30 29 29 10 10 10 15 15 15 13 13 13 16 16 16 15 15 15 110 29 81.0 14

15 213161 3867 TokyoBay MA 都　茂樹 ● 1 UFD 34 14 14 14 22 21 21 14 14 14 8 8 8 15 15 15 13 13 13 119 34 85.0 15

16 205098 1541 山口 GM 内藤　幸一郎 ● 12 9 9 19 19 19 26 25 25 7 7 7 14 14 14 12 12 12 25 25 25 111 25 86.0 16

17 196488 3327 知多 GM 櫻井　真也 ● 24 19 19 2 2 2 16 15 15 16 16 16 21 20 20 18 18 18 26 26 26 116 26 90.0 17

18 145363 6218 岡山 MA 岩崎　裕児 ● 9 6 6 7 7 7 15 UFD 34 17 17 17 27 26 26 23 23 23 21 21 21 134 34 100.0 18

19 212795 5003 芦屋 MA 大木　孝仁 ● 7 4 4 15 15 15 24 23 23 28 28 28 17 NCS 34 17 17 17 24 24 24 145 34 111.0 19

20 211030 6272 大阪北港 GM 荒岡　晃彦 ● 21 16 16 6 6 6 20 19 19 25 25 25 20 19 19 28 28 28 27 27 27 140 28 112.0 20

21 213160 1963 福岡 GM 徳丸　元彦 ● 4 3 3 27 26 26 13 13 13 24 24 24 25 24 24 RET RET 34 23 23 23 147 34 113.0 21

22 206773 3713 芦屋 MA 久保　雅敬 ● 13 10 10 18 18 18 25 24 24 27 27 27 18 17 17 25 25 25 22 22 22 143 27 116.0 22

23 211047 4614 北九州 GM 末永　真 ● 28 22 22 25 24 24 18 17 17 29 29 29 15 15 15 20 20 20 18 18 18 145 29 116.0 23

24 164997 4648 浜名湖 MA 小林　正季 ● 27 UFD 34 23 22 22 9 9 9 8 8 8 RET RET 34 10 10 10 RET RET 34 151 34 117.0 24

25 190317 5263 知多 AP 小澤　真純 30 24 24 29 28 28 14 SCP 17 22 22 22 26 25 25 22 22 22 20 20 20 158 28 130.0 25

26 152689 6467 境港 MA 柏木　規孝 ● 29 23 23 31 30 30 23 22 22 30 30 30 19 18 18 21 21 21 17 17 17 161 30 131.0 26

27 209513 6447 熊本 U35 奥田　耕大 ● 15 11 11 17 17 17 RET RET 34 31 31 31 RET RET 34 24 24 24 19 19 19 170 34 136.0 27

28 117544 6508 高知 U35 津野　龍太郎 ● 14 UFD 34 28 27 27 30 29 29 26 26 26 22 21 21 26 26 26 10 10 10 173 34 139.0 28

29 164000 6987 芦屋 U35 己斐　健太郎 ● 23 18 18 16 16 16 28 27 27 18 18 18 23 SCP 26 DNC DNC 34 DNC DNC 34 173 34 139.0 29

30 164194 3188 境港 GM 谷口　昭文 ● 31 25 25 24 23 23 29 28 28 19 19 19 28 27 27 27 27 27 29 29 29 178 29 149.0 30

31 207434 6820 浜名湖 GM 齋藤　吉彦 ● 25 20 20 26 25 25 27 26 26 23 23 23 29 28 28 29 29 29 28 28 28 179 29 150.0 31

32 178196 5716 大阪北港 AP 弘中　健史 DNC DNC 34 DNC DNC 34 DNC DNC 34 DNC DNC 34 DNC DNC 34 DNC DNC 34 DNC DNC 34 238 34 204.0 32

32 211037 5208 材木座 MA 山下　力蔵 ● DNC DNC 34 DNC DNC 34 DNC DNC 34 DNC DNC 34 DNC DNC 34 DNC DNC 34 DNC DNC 34 238 34 204.0 32

 レース委員長

プロテスト委員長

記録部長

レース日

天　候

風　向

風　速

スタート時刻

先頭艇ﾌｨﾆｯｼｭ時刻

レース終了時刻

22-Nov-21

曇り

300°

18kt

15:20:00

21-Nov-21

10:35:00

22-Nov-21 23-Nov-21

薄曇り 薄曇り

300°

12kt

3R 4R 5R 6R 7R

薄曇り

5kt

11:22:32

10:09:44

レーザースタンダード クラス

曇り

300°

12kt

曇り

295°

18kt

14:10:00

22-Nov-2121-Nov-21

薄曇り

110°

6kt

13:22:00

15:56:52 15:53:3613:35:46

花田卓教

松原次夫

23-Nov-21

11:14:04

1R 2R

14:13:59 16:05:23 16:05:37

290°

15kt

9:37:00

13:46:42 15:02:05

14:00:12

12:57:00

110°

14:48:38

10:17:03

15:02:00

参加艇数

出走艇数

33 艇 33 艇 33 艇 33 艇

2021 Laser All Japan Championships

2021年11月21日（日）～11月23日（火）    　　   山口県スポーツ交流村　ヨットハーバー

中本陽子
31 艇 31 艇 31 艇 31 艇 31 艇 30 艇 30 艇

33 艇 33 艇 33 艇

最終成績

AP

MA

GM

GGM Great Grand Masters 満65才以上

Apprentice

Masters

Grand Masters

満35才～45才未満

満45才～55才未満

満55才～65才未満

総　得　点

順位 Ladies 協会No セール番号 所属フリート カテゴリー 艇長 women U16Boy 選考対象ユース 着順 確定 得点 着順 確定 得点 着順 確定 得点 着順 確定 得点 着順 確定 得点 着順 確定 得点 着順 確定 得点 合計 除外 得点

1 6994 196486 江ノ島 U16 Boy 遠藤　海之流 ● ● 2 2 2 4 4 4 1 1 1 2 2 2 1 1 1 1 1 1 2 2 2 13 4 9.0

2 6958 180159 江ノ島 U18 Boy 千葉　歓汰朗 ● 11 11 11 2 2 2 6 5 5 1 1 1 2 2 2 3 3 3 1 1 1 25 11 14.0

3 ◆ 6951 219164 江ノ島 U16 Girl 東道　すず ● ● 1 1 1 3 3 3 4 3 3 8 8 8 6 6 6 4 4 4 3 3 3 28 8 20.0

4 6913 220185 芦屋 U16 Boy 中田　祐輔 ● ● 10 10 10 8 8 8 2 2 2 3 3 3 3 3 3 2 2 2 4 4 4 32 10 22.0

5 6997 173736 蒲郡 U16 Boy 永井　達規 ● ● 3 3 3 1 1 1 7 6 6 9 9 9 5 5 5 5 5 5 7 7 7 36 9 27.0

6 ◆ 6878 203074 境港 U16 Girl 淺田　千晴 ● ● 5 5 5 12 12 12 8 7 7 5 5 5 4 4 4 7 7 7 5 5 5 45 12 33.0

7 ◆ 6852 111951 江ノ島 U18 Girl 岡山　紗奈 ● 4 4 4 7 7 7 3 NSC 16 4 4 4 7 7 7 6 6 6 8 8 8 52 16 36.0

8 ◆ 6881 198071 広島 U16 Girl 豊澄　麻希 ● ● 6 6 6 9 9 9 5 4 4 7 7 7 11 11 11 8 8 8 9 9 9 54 11 43.0

9 ◆ 6877 203075 境港 U16 Girl 森山　伊織 ● ● 13 13 13 10 10 10 9 8 8 6 6 6 12 12 12 10 10 10 6 6 6 65 13 52.0

10 ◆ 5941 204482 芦屋 松浦　裕子 ● 9 9 9 5 5 5 DNF DNF 16 10 10 10 8 8 8 12 12 12 RET RET 16 76 16 60.0

11 6863 123487 江ノ島 U18 Boy 竹澤　大樹 ● 7 7 7 6 6 6 DNF RET 16 DNF DNF 16 10 10 10 9 9 9 DNF DNF 16 80 16 64.0

12 ◆ 6956 199062 若洲 U18 Girl 北浦　菜月 ● ● 8 8 8 11 11 11 RET RET 16 11 11 11 9 9 9 11 11 11 DNF DNF 16 82 16 66.0

13 ◆ 6904 202603 若洲 U18 Girl 浦部　天音 ● 12 12 12 13 13 13 10 9 9 DNF RET 16 RET RET 16 DNC DNC 16 DNC DNC 16 98 16 82.0

14 7017 181768 高知 U16 Boy 井上　航汰 ● ● DNF DNF 16 14 14 14 DNF DNF 16 DNC DNC 16 13 13 13 13 13 13 RET RET 16 104 16 88.0

15 7005 151762 , U16 Boy 嶋倉　孝英 ● ● 14 14 14 15 15 15 DNC DNC 16 DNC DNC 16 DNC DNC 16 DNC DNC 16 DNC DNC 16 109 16 93.0

 レース委員長

プロテスト委員長

記録部長

中本陽子
参加艇数 15 艇 15 艇 15 艇 15 艇 15 艇 15 艇 15 艇

出走艇数 15 艇 15 艇 14 艇 13 艇 14 艇 13 艇 13 艇

レース終了時刻 14:25:21 16:23:00 14:05:44 15:15:48 10:25:55 11:34:54 12:41:50

先頭艇ﾌｨﾆｯｼｭ時刻 14:10:21 16:08:47 13:50:44 15:00:49 10:19:56 11:20:55 12:27:26

9:44:00 10:42:00 11:45:00
松原次夫

スタート時刻 13:32:00 15:09:00 13:05:00 14:17:00

風　速 8kt 4kt 12kt 18kt 15kt 12kt 15kt

300° 290°風　向 110° 110° 295° 295° 290°
花田卓教

天　候 薄曇り 薄曇り 曇り 曇り 薄曇り 薄曇り 薄曇り

レース日 21-Nov-21 21-Nov-21 22-Nov-21 22-Nov-21 23-Nov-21 23-Nov-21 23-Nov-21

7R

2021 Laser All Japan Championships

2021年11月21日（日）～11月23日（火）    　　   山口県スポーツ交流村　ヨットハーバー

レーザー4.7 クラス 1R 2R 3R 4R 5R 6R

最終成績
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総　得　点 総合

順位 選考対象ユース Ladies セール番号 協会No, 所属フリート カテゴリー 艇長 U17Boy U19boy U19Girl U21(W) Master G Master 着順 確定 得点 着順 確定 得点 着順 確定 得点 着順 確定 得点 着順 確定 得点 着順 確定 得点 合計 除外 得点 順位

1 ◆ 203811 5779 鹿児島 U35 原田　小夜子 6 5 5 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 10 10 6 6 6 24 10 14.0 1

2 ● 217702 6814 江ノ島 U17 Boy 服部　輝海 ● 4 UFD 70 2 2 2 12 12 12 2 2 2 1 1 1 11 11 11 98 70 28.0 2

3 202613 5991 蒲郡 MA 田中　年彦 ● 2 2 2 26 25 25 2 2 2 21 21 21 4 4 4 2 2 2 56 25 31.0 3

4 ◆ 196300 4818 津 AP 河原　由佳 5 4 4 9 8 8 7 7 7 7 7 7 11 11 11 8 8 8 45 11 34.0 4

5 ● 210513 6778 江ノ島 U19 Boy 西村　拓真 ● 11 10 10 14 13 13 10 10 10 6 6 6 5 5 5 5 5 5 49 13 36.0 5

6 ● 178195 6888 津 U19 Boy 阿部　優二郎 ● 17 16 16 7 6 6 22 22 22 11 11 11 8 8 8 1 1 1 64 22 42.0 6

7 213157 1980 柳が崎 GM 秋山　紀夫 ● 8 7 7 16 15 15 27 27 27 8 8 8 9 9 9 10 10 10 76 27 49.0 7

8 209508 6330 若洲 U19 Boy 荒木　智也 ● 28 27 27 46 43 43 15 15 15 4 4 4 2 2 2 4 4 4 95 43 52.0 8

9 ◆ 201484 5728 江ノ島 AP 荒井　かおる 13 12 12 11 10 10 3 3 3 27 27 27 14 14 14 15 15 15 81 27 54.0 9

10 ● 145700 6811 広島 ユース 豊澄　成光 15 14 14 37 35 35 4 SCP 25 10 10 10 3 3 3 7 7 7 94 35 59.0 10

11 ◆ 215357 6370 柳が崎 U21 須田　英実子 ● 1 1 1 19 18 18 16 16 16 13 13 13 13 13 13 RET RET 70 131 70 61.0 11

12 ◆ 204489 7000 岡山 U35 山本　佑莉 23 22 22 23 22 22 9 9 9 9 9 9 12 12 12 13 13 13 87 22 65.0 12

13 ● 143006 6781 清水 U17 Boy 太田　薫 ● 16 15 15 17 16 16 6 6 6 12 12 12 RET RET 70 17 17 17 136 70 66.0 13

14 208605 6734 唐津 U19 Boy 中尾　吏玖 ● 20 19 19 29 27 27 13 13 13 14 14 14 6 6 6 14 14 14 93 27 66.0 14

15 ◆ 214981 5578 江ノ島 U35 小屋　英美里 22 21 21 5 UFD 70 8 8 8 28 28 28 7 7 7 3 3 3 137 70 67.0 15

16 ● 184018 6731 江ノ島 U19 Boy 和知　健太郎 ● 3 3 3 4 4 4 40 40 40 26 26 26 19 19 19 20 20 20 112 40 72.0 16

17 ◆ 213153 6398 蒲郡 U35 柿元　麻衣 19 18 18 35 33 33 18 18 18 18 18 18 15 15 15 12 12 12 114 33 81.0 17

18 ◆ 202620 6345 清水 U19 Girl, U21 山﨑　彩加 ● ● 29 28 28 34 32 32 17 17 17 5 5 5 17 17 17 19 19 19 118 32 86.0 18

19 218060 4470 岡山 MA 森岡　数明 ● 12 11 11 18 17 17 28 28 28 17 17 17 18 18 18 23 23 23 114 28 86.0 19

20 187421 826 津 GGM 加藤　重雄 27 26 26 12 11 11 11 11 11 20 20 20 23 23 23 RET RET 70 161 70 91.0 20

21 164175 6923 水域マネージャー推薦 U19 Boy 福浜　幹人 ● 36 35 35 24 23 23 39 39 39 3 3 3 16 16 16 16 16 16 132 39 93.0 21

22 ● 201552 6773 若洲 U17 Boy 飯塚　竜士 ● 31 30 30 22 21 21 14 14 14 29 29 29 20 20 20 9 9 9 123 30 93.0 22

23 175456 6775 TokyoBay U19 Boy 藤森　佑太郎 ● 10 9 9 20 19 19 25 25 25 24 24 24 31 31 31 22 22 22 130 31 99.0 23

24 ● 208603 7011 唐津 U19 Boy 中川　望夢 ● 18 17 17 27 UFD 70 37 37 37 15 15 15 25 25 25 18 18 18 182 70 112.0 24

25 ● 173738 6825 TokyoBay U19 Boy 関根　巧 ● 21 20 20 30 28 28 51 51 51 19 19 19 22 22 22 30 30 30 170 51 119.0 25

26 ● ◆ 212629 6461 若洲 U19 Girl, U21 小山　すみれ ● ● 9 8 8 10 9 9 38 38 38 40 40 40 40 40 40 36 36 36 171 40 131.0 26

27 208226 5807 岡山 GM 高嶋　由紀雄 ● 32 31 31 28 26 26 44 44 44 22 22 22 29 29 29 24 24 24 176 44 132.0 27

28 210515 6258 浜名湖 MA 出口　大輔 ● 24 23 23 3 3 3 5 5 5 33 33 33 DNC DNC 70 DNC DNC 70 204 70 134.0 28

29 214979 3384 TokyoBay GM 佐藤　潔 ● 7 6 6 15 14 14 35 35 35 46 46 46 43 43 43 39 39 39 183 46 137.0 29

30 204483 5986 岡山 MA 大西　裕 ● 25 24 24 32 30 30 34 34 34 38 38 38 27 27 27 29 29 29 182 38 144.0 30

31 214393 6416 山口 GM 大井　正典 ● 50 49 49 31 29 29 29 29 29 16 16 16 DNC DNC 70 28 28 28 221 70 151.0 31

32 217012 2645 江ノ島 GGM 井上　貴 65 64 64 59 55 55 32 SCP 35 25 25 25 21 21 21 21 21 21 221 64 157.0 32

33 ● 209509 6714 若洲 ユース 北　七斗 47 46 46 55 52 52 21 21 21 31 31 31 37 37 37 33 33 33 220 52 168.0 33

34 ● ◆ 151791 6697 江ノ島 U17 Girl 青木　澪 54 53 53 6 5 5 54 54 54 42 42 42 35 35 35 35 35 35 224 54 170.0 34

35 ● ◆ 213923 6995 熊本 U19 Girl, U21 田上　萌 ● ● 26 25 25 25 24 24 42 42 42 50 49 49 39 39 39 DNF DNF 70 249 70 179.0 35

36 ● 184012 7010 唐津 U19 Boy 宮崎　豪 ● 51 50 50 50 47 47 24 24 24 41 41 41 36 36 36 31 31 31 229 50 179.0 36

37 194920 963 江ノ島 GGM 石田　清久 40 39 39 48 45 45 53 53 53 35 35 35 28 28 28 32 32 32 232 53 179.0 37

38 ● ◆ 208947 6931 境港 U17 Girl 下西　未瑚 34 33 33 47 44 44 19 19 19 53 52 52 34 34 34 DNF DNF 70 252 70 182.0 38

39 214385 6637 江ノ島 U19 Boy 山田　真理歩 ● 48 47 47 41 39 39 DNS DNS 70 43 43 43 30 30 30 25 25 25 254 70 184.0 39

40 ● 184011 7007 唐津 U17 Boy 増本　優太 ● 57 56 56 36 34 34 36 SCP 39 37 37 37 44 44 44 34 34 34 244 56 188.0 40

41 161276 5791 福岡 GM 飯野　耕司 ● 46 45 45 57 53 53 48 48 48 34 34 34 26 26 26 37 37 37 243 53 190.0 41

42 208220 6093 芦屋 MA 橋本　正毅 ● 52 51 51 54 51 51 23 23 23 44 44 44 24 SCP 27 DNC DNC 70 266 70 196.0 42

43 ◆ 173421 6101 TokyoBay MA 見目　なお子 ● 14 13 13 33 31 31 57 57 57 51 50 50 48 48 48 DNF DNF 70 269 70 199.0 43

44 211909 3658 蒲郡 GM 井村　孝 ● 49 48 48 DNF DNF 70 46 SCP 49 39 39 39 33 33 33 27 SCP 30 269 70 199.0 44

45 204486 6005 浜名湖 GGM 神谷　博昭 42 41 41 39 37 37 30 30 30 23 23 23 DNC DNC 70 DNC DNC 70 271 70 201.0 45

46 ● ◆ 196493 7007 唐津 U19 Girl, U21 久保田　涼花 ● ● 30 29 29 13 12 12 41 41 41 57 56 56 DNF DNF 70 DNF DNF 70 278 70 208.0 46

47 ● ◆ 208625 6876 境港 U19 Girl, U21 永井　天音 ● ● 39 38 38 DNF DNF 70 26 26 26 30 30 30 46 46 46 DNF DNF 70 280 70 210.0 47

48 218633 6540 浜名湖 GGM 松永　至央 59 58 58 38 36 36 20 20 20 32 32 32 DNC DNC 70 RET RET 70 286 70 216.0 48

49 ● 177438 7012 唐津 U19 Boy 宮口　晴斗 ● 61 60 60 49 46 46 DNS DNS 70 36 36 36 38 38 38 40 40 40 290 70 220.0 49

50 ● ◆ 177439 7006 唐津 U19 Girl, U21 中川　芹香 ● ● 35 34 34 8 7 7 59 59 59 56 55 55 DNF DNF 70 DNF DNF 70 295 70 225.0 50

51 ● 198037 7016 津 U17 Boy 髙島　楓真 ● 62 61 61 DNF DNF 70 31 31 31 47 DSQ 70 41 41 41 26 26 26 299 70 229.0 51

52 ● ◆ 217018 6343 光 U19 Girl, U21 花田　馨 ● ● 38 37 37 21 20 20 55 55 55 52 51 51 DNF DNF 70 DNF DNF 70 303 70 233.0 52

53 179339 6611 江ノ島 U19 Boy 綿抜　慶一郎 ● 41 40 40 53 50 50 33 33 33 DNF DNF 70 50 50 50 DNF DNF 70 313 70 243.0 53

54 ● ◆ 180159 6950 江ノ島 U19 Girl, U21 戎　悠里 ● ● 43 42 42 60 56 56 DNF DNF 70 48 47 47 42 42 42 DNF DNF 70 327 70 257.0 54

55 ● ◆ 217076 6985 伊達 U17 Girl 八木　杏奈 33 32 32 52 49 49 61 61 61 DNF DNF 70 47 47 47 DNF DNF 70 329 70 259.0 55

56 209502 6212 江ノ島 AP 鈴木　万三 53 52 52 45 UFD 70 47 47 47 59 58 58 32 32 32 DNF DNF 70 329 70 259.0 56

57 178675 6707 松山 U19 Boy 忽那　俊明 ● 66 65 65 61 57 57 43 43 43 55 54 54 51 51 51 DNF DNF 70 340 70 270.0 57

58 ● 156061 6998 高松 U19 Boy 植野　知樹 ● 37 36 36 DNF DNF 70 62 62 62 58 57 57 49 49 49 DNF DNF 70 344 70 274.0 58

59 ● 213928 7013 光 U17 Boy 縄田　拓琉 ● 56 55 55 43 41 41 DNC DNC 70 DNC DNC 70 DNC DNC 70 38 38 38 344 70 274.0 59

60 217017 5193 福岡 GGM 平田　和 58 57 57 58 54 54 52 52 52 45 45 45 DNC DNC 70 DNC DNC 70 348 70 278.0 60

61 ● 208624 7015 境港 U17 Boy 上田　享幸 ● 63 62 62 62 58 58 50 50 50 DNF DNF 70 45 45 45 DNF DNF 70 355 70 285.0 61

62 179331 5909 光 MA 山中　泰智 ● 44 43 43 56 UFD 70 58 58 58 54 53 53 DNF DNF 70 DNF DNF 70 364 70 294.0 62

63 ● ◆ 172899 6797 高知 U19 Girl, U21 小林　胡由希 ● ● 60 59 59 42 40 40 56 56 56 DNF DNF 70 DNF DNF 70 RET RET 70 365 70 295.0 63

64 ● ◆ 156038 7002 高松 U19 Girl, U21 池田　怜花 ● ● 45 44 44 51 48 48 63 63 63 DNF DNF 70 DNC DNC 70 RET RET 70 365 70 295.0 64

65 ● 208622 7001 境港 U17 Boy 齋木　康平 ● 64 63 63 DNF DNF 70 45 45 45 49 48 48 DNF DNF 70 DNF DNF 70 366 70 296.0 65

66 ● 211528 6988 高松 U17 Boy 橋本　崇人 ● 55 54 54 44 42 42 DNF DNF 70 RET RET 70 DNF DNF 70 DNF DNF 70 376 70 306.0 66

67 217703 6846 浜名湖 GM 石黒　剛 ● 69 68 68 40 38 38 60 SCP 63 DNF DNF 70 DNF DNF 70 DNF DNF 70 379 70 309.0 67

68 190949 6196 大阪北港 MA 小林　祥訓 ● 67 66 66 DNF DNF 70 49 49 49 DNF DNF 70 DNF DNF 70 DNF DNF 70 395 70 325.0 68

69 ● 198070 7004 光 U17 Boy 江藤　智哉 ● 68 67 67 DNF DNF 70 DNC DNC 70 DNC DNC 70 DNC DNC 70 DNC DNC 70 417 70 347.0 69

 レース委員長

プロテスト委員長

記録部長

69 艇 69 艇

64 艇

2021 Laser All Japan Championships

2021年11月21日（日）～11月23日（火）    　　   山口県スポーツ交流村　ヨットハーバー

中本陽子
69 艇 69 艇 67 艇 67 艇

参加艇数

出走艇数

69 艇 69 艇 69 艇 69 艇

61 艇

12:19:10

12:27:26

14:52:00

1R 2R

14:05:00 15:55:14 16:03:42

300°

12kt

11:35:00

11:12:38 12:34:10

15:40:14 15:48:4210:57:38

花田卓教

松原次夫
13:51:05

10:10:00

110°

22-Nov-2121-Nov-21

薄曇り

100°

6kt

13:12:00

レーザーラジアル クラス

曇り

320°

10kt

曇り

310°

15kt

11:35:00

12:12:26

薄曇り

5kt

21-Nov-21

3R 4R 5R 6R

22-Nov-21

曇り

300°

18kt

15:10:00

レース終了時刻

レース日

天　候

風　向

風　速

スタート時刻

先頭艇ﾌｨﾆｯｼｭ時刻

22-Nov-21 23-Nov-21

曇り

最終成績

AP

MA

GM

GGM Great Grand Masters 満65才以上

Apprentice

Masters

Grand Masters

満35才～45才未満

満45才～55才未満

満55才～65才未満
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TOKYO 2020 

 
Junichi Hirai/BULKHEAD magazine JAPAN 

江の島バックのスタートライン、ライン中央左で第一線を狙う土居                

堤防上の白灯台の左側に見える足長建物はレース海面丸見えの特設放送席、日本語放送担当はアテネ五輪代表佐藤マイコ 

  
Junichi Hirai/BULKHEAD magazine JAPAN 

レース中盤から早くも頭を出す DEN (Gold) , SWE (Silver)  DEN は境港ワールドでも優勝した Anne-Marie Rindom 
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TOKYO 2020  

 
ハーバー全景 左からレース運営関係テント、コ－チボートポンツーン、プレス vs 選手ミックッスゾーン、ウインド艇庫＆テント、更衣室シャワートイ

レ(手前屋根）、中央ディンギーパーク（暑さ対策に各チームにがテント提供された）その向こう計測テント、プレス放送席、新築セイリングセンター、

保安庁、手前は持ち込まれた各国のコンテナー（写真では見えないが ハーバー前の道路を挟んだところにも同じようなコンテナー村） 

右端は大磯選手村との間の大型送迎バス 
 

2012 年ロンドン大会に 19 歳でデビュー、今回は３度目のオリ

ンピックとなる土居愛実にとって今回の大会はホームウォーター

での大会でもあり十分にメダルを狙える実力を持っての挑戦。男

子の南里は 10 余年間の挑戦ののち初めてのオリンピック海外選

手がコロナのため来日しての練習ができない状況のなか、日本チ

ームは若手セイラーをスパーリングパートナーに呼んで葉山新港

をベースにして充分な練習を積んで備えていた。 
 

７月５日江の島ヨットハーバー解禁！！海外チームは前もって

送り込んでいたコンテナーにやっと手を付けることが出来、ドア

が全開できないほどの間隔でビッシリと並べられたコンテナーか

ら降ろされたレース艇と RIB コーチボートでヨットハーバーが

埋まった。 

当初６月に予定されていた大会直前のレガッタは中止。しかも

出艇は７月 15 日まで禁止という厳しいコロナ対策重視と海外か

ら日本に入ってくるチームの滞在期間を出来るだけ制限するとい

う準備体制であった。 

５日に抽選となったレーザーは 14 日午前中女子、午後男子の

チャーター艇引き渡し。翌日のセイリング解禁目指して艇のセッ

ティングは通常のワールドとに較べて比較にならないほどピリピ

リと緊張の高いものだった。 
 

７月 21＆22 日 全艇無事に 計測終了、レース海面では江の島

独特の波 風パターンへの刷り込み練習の仕上げだが、この夏は

梅雨が長引きいつもの夏イクオール「シーブリーズ」 とは違う

パターンがーーー 見受けられ各チーム苦戦していた。第Ⅰレー

スの幕を開けると初日はイキナリ鎌倉湾＆七里が浜の丘越えから

の２つの吹き出しパターン(秋冬バージョン)の出だしとなった。 
 

レース内容はインターネット配信やバルクヘッドマガジン等で

すでにご覧になっていると思いますのでここでは省き土居、南里

両選手の手記、メジャラーとして参加の西野さん、ボランティア

として参加の三原さん、チャーター艇の準備、大会中のピットク

ルーとして縁の下を支えた PSJ チーム小林隊長のレポートをどう

ぞ！！ 
 

最後に告白 

皆さんコロナ禍でのごり押しのオリンピックーーーー大反対の

方もいらしたと思いますがーーーーIOC からのオリンピック放映

権収入の配分を主な収入としている多くの国際競技団体(ワール

ドセイリングを含む 各スポーツの International Federation)

にとっては今回のオリンピック開催は大救世主だったということ

も知っておいてください。 

フォトレポートを含み 大谷たかを 

 

 
Full of Coach boats !!! 特設のガソリンスタンドとメカニックも準備された 

Medal race spare boat with PJS's Pit Crew team 

Medal race boat pit at the back 

スタート前にトラブルがあった艇が岸に戻ってくればすぐに 

差し替えられるように完全艤装してスタンバイ！！ 

Medal Race から上がると上位選手は即プレスインタビューへ、 

解装はコーチとマネージャーの仕事 

Empty Enoshima as at 2021 Aug 31  

すでにクルーザー関係は江の島に戻ってきている、ディンギー関係は９月に入ってからの戻り 

 (２年間にわたり２-８月は東京、千葉を含むハーバーや逗葉フリート等の近隣施設に移動を余儀なくされた） 
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TOKYO 2020
「最高の 10 年間！！」 

 

10 年間の長い長いオリンピックキャンペーンが終わりました。 

 私は今回の東京オリンピックをセーリング人生最後の大会に位置

付け、リオオリンピックが終わってから東京で金メダルを獲ること

だけを目標に走ってきました。最後の１年間はコロナの影響で大会

が延期になり、思うような活動もできず、本当に苦しい状況でした

が、オリンピックが開催されることが決まり、無事に東京オリンピ

ックを迎えることができました。しかし、本番では自分の思うよう

な走りができず、結果は 15 位。本当に不甲斐ない成績に終わって

しまいました。 

 ロンドン、リオ、東京と３大会オリンピックを経験してわかった

ことがひとつだけあります。それは、オリンピックに対する想いが

強すぎたということです。私は目標に対して妥協できない、努力を

惜しまない、そんな性格です。それが本番では自分へのプレッシャ

ーとなって表れ、いつもの自分を見失ってしまい最高のパフォーマ

ンスを出すことができなくなります。今回のオリンピックを経験し

これまでも自分の弱点だったと感じていたメンタル、気持ちの弱さ

が結果となって表れてしまいました。 

 しかし大会を終えて感じることは、なにひとつ悔いがない、とて

も充実した 10 年間のオリンピックキャンペーンだったということ

です。この 10 年間、私は本当に恵まれていました。最高の環境、

最高のコーチ、最高の仲間、たくさんの応援してくれる方々、家

族、友達……、全ての方々の協力なくして今の私は居ません。感謝

しかありません。本当にありがとうございました。 
  

私のこれまでの活動が、日本のレーザー界にとって少しでも良い

影響を与えることができていたらとても嬉しく思います。私はこれ

からしばらくセーリング界を離れ、新たな道に進もうと考えていま

すが、新しい環境が整い落ち着いたら、今度は今まで学んだレーザ

ーの知識を違う形で還元できたらと思っています。 

 長い間、本当にお世話になりました。ありがとうございました。 
 

土居 愛実 
 

 

 

 

  DEN  Anne-Marie Rindom  78 

  SWE  Josefin Olsson     81 

  NED  Marit Bouwmeester  83 
 
 

15        JPN  Manami Doi        130 
 
 

 
左から Silver SWE、Gold DEN、Bronze NED   

世界選手権やワールドカップ等で土居が何度も 

表彰台で肩を並べた顔ぶれだ！！ 

 

 

  大接戦のフリートをリードしてフィニッシュラインに向かう土居愛実              Junichi Hirai/BULKHEAD magazine JAPAN 
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TOKYO 2020

３度目のキャンペーンにしてやっと掴み取った 

オリンピックへの切符 
 

東京オリンピックの代表に内定してからというものの、直前のオ

リンピック１年延期。この期間は目まぐるしく世界の情勢も変わ

り、思うように練習や遠征が出来ない日々が続きました。しかし、

代表に内定してからも世界とのレベル差を感じていた私にとっては

１年延期というのは準備する期間が延びた、とプラスに切り替えま

した。 

 

主に日本での強化練習を重ね、迎えたオリンピック本番。 

初日、２日目は緊張で気持ちが空回りしましたが、３日目以降は落

ち着いてレースをすることができました。しかし、さすがのオリン

ピック。思うように前を走らせてもらえず、苦戦しました。 

スタートで前に出ても、ほんの少しの差が少しずつ広がり、大き

な差になる。上手い選手は少しずつ順位を上げてくる。そんな当た

り前のことをすごく感じるレースでした。 

全力で戦った結果がこの 30 位という結果、今の実力だと痛感し

ました。 

 

それでも世界の選ばれたトップ選手だけが集まるオリンピックと

いう舞台。レーザーワールドよりも圧倒的に少ないフリートで行う

レベルの高いレースを楽しんでレースすることができました。こん

な経験ができたのも、今まで沢山サポートしてくれた方々がいたか

らです。一緒に戦ってくれたことに感謝しています。 

 

レーザーの代表として東京オリンピックに出場できて本当に幸せ

でした。沢山のご支援・ご声援、本当にありがとうございました！ 

     

南里 研二 

 

 

 

 

 

  AUS  Matt Wearn           53 

  CRO  Tonci Stipanovic       82 
 

  NOR  Hermann Tomasgaard  85 
 
 

30        JPN   Kenji Nanri          219 
 

 
左から Silver CRO、Gold AUS、Bronze NOR 

AUS は３年連続 GOLD 2012 London Tom Slingsby、 

2016 Rio Tom Burton、2020 Tokyo Matt Wearn 

クロアチアのトンチはリオ大会に続きシルバーメダル 

                 Junichi Hirai/BULKHEAD magazine JAPAN 
三度目の挑戦で自力で五輪クオリファイ(トップ 35 か国)を獲得した南里   

次のコースに合わせたセッティングを素早くこなしながら風上をマーク回航 
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EVENT  ＆  RACE  SCHEDULE 
★ 以下の各催し物参加にはメンバー資格が必要です ★ 

Date Notice Of Race / Event Notice 

４/29-５/１ 
スプリングレガッタ兼４.７クラス全日本選手権/津F 三重県津ヨットハーバー     ★☆ 

http://sail.jpn.com/modules/docs/index.php?content_id=212 

５/21-22 
ジアイカップ/芦屋Ｆ 兵庫県立海洋体育館（芦屋マリンセンター）          ★☆ 
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

６/４-５ 
中部選手権/知多Ｆ 常滑市鬼崎                              ★☆ 
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

６/25-26 
春の北海道選手権/札幌Ｆ 小樽市銭函海岸                       ★☆ 
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

７/８-10 
関東選手権/神奈川県江ノ島ヨットハーバー                        ★☆ 
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

７/９-10 
めんたいカップスペシャル/津屋崎Ｆ 津屋崎バナナハウス               ★☆ 
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

８/６-７ 
秋の九州選手権/福岡Ｆ 福岡県小戸ヨットハーバー                        ★☆ 
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

８/20-21 
四国選手権/高松F                                       ★☆ 
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

９/10-11 
秋の北海道選手権/室蘭F 室蘭市B&G海洋センター                 ★☆ 
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

９/17-18 
全日本マスターズ選手権/東北水域合同 岩手県宮古市               ★☆ 
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

９/24-25 
北海道ラジアル選手権/屈斜路湖Ｆ 北海道弟子屈町屈斜路湖砂湯        ★☆ 
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

10/15-16 
中国選手権/山口Ｆ 山口県秋穂 CAPE HOUSE                          ★☆ 
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

10/22-23 
オータムレガッタ/神奈川県江ノ島ヨットハーバー                     ★☆ 
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

10/29-30 
秋の東北選手権/仙台F 仙台松島ヨットハーバー                    ★☆ 
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

11/17-20 
2022Laser All Japan Championships/江ノ島ヨットハーバー                ★ 
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

調整中 
春の東北選手権/猪苗代F 扇島マリーナ                         ★☆ 
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

調整中 
湘南カップ/材木座Ｆ                                       ★ 

漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

調整中 
北信越選手権/                                         ★☆ 

漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

調整中 
関西選手権                                                 ★☆ 

漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 
 
● セーリング競技規則2021-2024・日本セーリング連盟規程・レーザークラス規則・レースの公示、 

(以上は帆走指示書による変更を除く)、および、帆走指示書が適用されます。 
● ★＝各艇種別ランキング対象大会、☆＝All Japan Championshipsクオリファイ対象大会 
● 内容は編集時のものです。詳細情報は問合せの上、ご確認ください。 

 

 

 

イベント＆レース スケジュール 

http://sail.jpn.com/modules/docs/index.php?content_id=212
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
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その他選考対象レース等 

Date Notice Of Race / Event Not ice 

４ /29-５ /１  
JOCジュニアオリンピック兼JSAFジュニアユースセーリングチャンピオンシップ（ユース部門） 

/和歌山  ★☆ 

７ /23-24 
JOCジュニアオリンピック兼JSAFジュニアユースセーリングチャンピオンシップ（ジュニア部門） 

/和歌山  ★☆ 

９ /３ -４  ４.７クラストレーニングレガッタ                                     ★☆ 

 
 

Date Notice Of Race / Event Notice 

2022 
5/21-28 

2022 ILCA 7 Men's World Championship／MEXICO, Riviera Nayarit 
https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-site/141 

2022 
5/30-6/7 

2022 ILCA 7 Masters World Championship／MEXICO, Riviera Nayarit 
https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-site/142 

2022 
6/9-17 

2022 ILCA 6 Masters World Championship／MEXICO, Riviera Nayarit 
https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-site/143 

2022 
７ /23-30 

2022 ILCA 6 Youth World Championship／USA, Shoreacres, Texas 
https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-site/150 

2022 
8/13-20 

2022 ILCA 4 Youth World Championships／PORTUGAL, Vilamoura 
https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-site/144 

2022 
8/21-28 

2022 ILCA U21 World Championships／PORTUGAL, Vilamoura 
https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-site/145 

2022 
10/10-17 

2022 ILCA 6 Women's World Championship／CHINA, Qingdao 

https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-site/146 

2022 
10/10-17 

2022 ILCA 6 Men's World Championship／CHINA, Qingdao 

https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-site/148 

2023 
２ /８ -16 

2023 ILCA 6 Masters World Championship／THAILAND, Pattaya 

https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-list 

2023 
２ /18-26 

2023 ILCA 7 Masters World Championship／THAILAND, Pattaya 
https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-list 

2023 
６ /23-30 

2023 ILCA 6 Men's World Championship／POLAND, Dziwnow 

https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-list 

2023 
７ /１ -９  

2023 ILCA 6 Youth World Championship／POLAND, Dziwnow 

https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-list 

2023 
10/20-2７  

2023 ILCA U21 World Championships／MOROCCO, Tangier 
https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-list 

●内容は編集時のものです。最新情報は問合せの上、ご確認ください。 
 

 

 

2022 年度レーザークリニック 
 

Date Notice Of Race / Event Notice 

７月～8月 レーザースタンダードクラス、レーザーラジアルクラス in 猪苗代湖 

調整中 レーザースタンダードクラス、レーザーラジアルクラス （募集中） 

2023年 
１月 

レーザースタンダードクラス、レーザーラジアルクラス in 高松 

https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-site/141
https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-site/142
https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-site/143
https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-site/150
https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-site/144
https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-site/145
https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-site/146
https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-site/148
https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-list
https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-list
https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-list
https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-list
https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-list
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  フリートみんなでレベルアップのチャンス！！ 

全国へコーチを派遣します。 
2021 年度のコーチ派遣を４フリート（開催地）として計画してい

ます。下記地域の未実施フリートから受け付けます。 

 

１ 北海道（決定済み）室蘭フリート 

期日 8/13-14 

場所 北海道室蘭市 室蘭 B&G 海洋センター 

内容 クリニック 

２ 東北  （決定済み）岩手フリート 

期日 7/30-31  
場所 岩手県宮古市 リアスハーバー宮古 

         内容 初日   レスキュークリニック 

             ２日目  レーザークリニック 

３ 北信越  

４ その他 地域 

 

 開催に関するご相談、準備について等々、気軽にご連絡ください。 

連絡先：ilcajpn-kyouka@cityfujisawa.ne.jp   
担当 佐々木  日本レーザークラス協会 強化委員会 

 

期  間  2022 年４月～2023 年３月 

日  数  １回 ２日間 

対  象  ①各レーザーフリート 

②レーザーでクラブ活動を行っている団体 

（ただし申込は近隣フリート経由でお願いします） 

参加資格  日本レーザークラス協会メンバー及び各フリート

キャプテンが認めた選手 

派遣コーチ 日本レーザークラス協会強化委員会および強化委

員会指名コーチを１名派遣します。 

費  用  派遣コーチの交通費、謝金、宿泊費は日本レーザー 

クラス協会が負担します。 

申込方法  必要事項を記入の上、 

日本レーザークラス協会強化委員会宛 ilcajpn-

kyouka@cityfujisawa.ne.jp    

メールでお申し込み下さい。ご希望の日程で派遣 

できない場合は可能な限り調整します。 

 

 

＊応募多数の場合は開催にかかる準備を強化委員会と調整した後決

定します。 

 

お願い   ホストフリートでは以下の準備をお願いします。 

        ①開催要項の作成（ひな形は提供します） 

        ②参加者名簿の作成 

        ③コーチボートの準備 

        ④ミーティングルームの確保 他 

        ⑤その他必要経費は参加費（フリート予算等） 

でお願いします。 

                             

 

日本レーザークラス協会コーチ派遣 申込用紙 

 

日本レーザークラス協会コーチ派遣に下記の内容にて申し込みます。 

 

送付先 ： ilcajpn-kyouka@cityfujisawa.ne.jp 

 

１．申込者氏名 ：        

フリート名 ： 

  フリートキャプテン氏名 ： 

担当者連絡先 ：  氏名 

携帯         E-mail 

 

２．開催希望日 第１希望  月  日 ～   月   日 

第２希望   月  日 ～   月   日 

第３希望   月  日 ～   月   日 

 

３．参加艇種 ： 

  予想参加人数 ： 

  フリートメンバー以外の参加予定の有無 

（○をつけてください）有り  無し  

有りの場合は団体名 ： 
 

 

４．講習内容の希望 

 

レーザークリニック

会員登録番号

　　　「　　　　」　月　「　　　　　」開催のレーザークリニックへの JSAF番号

　　参加を希望します。

参加クラス

　氏名

所属 　フリガナ

　生年月日 　　　年　　　月　　　日　　　　歳 　ローマ字

〒

フリガナ：

電話： ＦＡＸ：

携帯電話： Ｅ－ｍａｉｌ 　　　　　　　　＠

　緊急時の連絡先 電話： 本人との関係

　保護者 氏名： 本人との関係

　（　１８歳以下の場合　） 住所、電話（現住所と異なる場合）

〒

　学校名 〒

学校名：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（学年　　　　年生）

フリガナ　　

電話： ＦＡＸ：

レーザーセーリング歴 年

大会成績記載欄

＊大会成績および現在のセーリング可能風域を記載してください。

　現住所

参加申込書

　　　　　　　　　　　　　　＊参加希望クラスを○で囲んでください。

４.７ 　 or  　ラジアル   or   STD　　　

mailto:ilcajpn-kyouka@cityfujisawa.ne.jp
mailto:ilcajpn-kyouka@cityfujisawa.ne.jp
mailto:ilcajpn-kyouka@cityfujisawa.ne.jp
mailto:ilcajpn-kyouka@cityfujisawa.ne.jp
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コーチ派遣、レスキュークリニック開催地募集中‼ 

     

スケジュール案 

初日   (土曜日) レスキュークリニック 

     ２日目（日曜日） レーザー練習会のプランで指導者、 

支援者の講習会とセーラーへの 

セーリングアドバイスを行います。 
  

興味のあるフリートは是非お問い合わせ下さい。 

無料の協会主催イベントです。 

 

開催場所は３回３ケ所（先着順） 
 

問い合わせ先 

強化委員会 佐々木共之 

e-mail   hd05c8283su@gmail.com 

 

 

 

 
 

  
 

 

 

 

 
  

mailto:hd05c8283su@gmail.com
shop@psjpn.co.jp
https://psjpn.co.jp/
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第 31 回 THE I CUP（ジアイ・カップ） 
兵庫県立海洋体育館(芦屋マリンセンター) 

2022 年５月 21 日-22 日 

 

 

場 所 兵庫県立海洋体育館(芦屋マリンセンター) 

〒659-0032 兵庫県芦屋市浜風町 30-2 

TEL:0797-32-2255    

URL:http://ashiyamarine.sakura.ne.jp/ 

期 日 令和４年５月 21 日（土）～22日（日） 

主 催 日本レーザークラス協会、レーザー芦屋フリート 

協 力 奈良県セーリング連盟、テーザー芦屋フリート 

 

● 新型コロナウィルス感染拡大の状況によっては本大会を中止  
する場合もある。 

● 新型コロナウイルス感染拡大予防の観点から、場合によって 

は参加をお断りすることがある。 

● 大会 web サイト   http://sail.jpn.com 

 

１ 競技種目 

レーザー級、レーザーラジアル級、４.７級 

４.７級のエントリーについて、エントリー締め切り時点（5/6） 

で参加艇数が５艇を超えない場合（５艇以下）は、競技種目か 

ら除外する。エントリー時に、４.７級のレースが行われない場 

合について、参加希望クラス名【レーザー級】・【レーザーラ 

ジアル級】または【不参加】のいずれかを明記すること。 

 

２ 規則 

セーリング競技規則(2021－2024)に定義された規則を適用す 

る。 

 

３ 参加資格 

・日本レーザークラス協会の 2022 年度メンバーであること。 

またはスポット会員であること。 

・レーザー協会会員証を受付時に提示すること。 

・レーザー協会スポット会員の申し込みは、受付において可能 

とする。（スポット登録料：3,000 円） 

 

４ 参加申込み 

4.1 オンラインエントリーサイトより申込を行うこと。エント 

リー締め切り後（5/7 以降）のキャンセルは、参加料が発 

生する。４.７級でエントリー締め切りまでにオンライン 

エントリーを完了し、４.７級レースの実施基準艇数が集 

まらない場合について、【不参加】明記者の参加料は発生 

しない。 

大会サイト  http://sail.jpn.com 

4.2 参加申込み締め切り 

・5 月 6日（金）24:00 

※ ただし、ハーバーのキャパシティの関係で、エントリ 

ー数が 70 艇に達した場合、エントリー締め切り前であっ 

ても、エントリーを締め切る場合がある。   

 

５ 実施判断 

  レースが実施可能かどうかの最終判断は、５月 11 日（水）に決 

定予定。 

中止判断の場合は、レーザークラス協会メーリングリストおよ 

びエントリーサイトに掲載する。 

 

６ 参加料 

6.1 エントリー料 

・エントリー料 6,500 円（21 日（土）着艇時の軽食代を含む） 

・海洋体育館以外から艇を持ち込む場合   

20 日（金）到着の方は 8,900 円 

（6,500 円＋持ち込み料 800 円×3 日間） 

21 日（土）到着の方は 8,100 円 

（6,500 円＋持ち込み料 800 円×2 日間） 

※20 日（金）に到着して、船を車よりおろしていない場 

合でも持ち込み料 800 円がかかりますのでご注意くだ 

さい。 

  ・振込口座  

三井住友銀行/上町支店 普通預金 １４４９４４７ 

ワタナベタカユキ（振込手数料は参加者がご負担下さい） 

・領収書の必要な方は、エントリーの公開コメントに「要領収 

書」と記載ください。 

 

6.2 エントリー費等の振込期間 

・５月 12 日（木曜日）から５月 18 日（水曜日）24:00 まで 

 

6.3 レイトエントリー及びエントリー費等の振込遅延について 

    ・レイトエントリーは認めない。 

・エントリー費等の振込遅延は 1,500 円を追加負担いただき 

ます。 

 

７ 日程 

５月 21 日(土) 08:45 受付 

09:30 開会式、艇長会議 

10:55 第１レース予告信号 

引き続きレースを行う 

 ※ハーバーは 18:30 閉門 

５月 22 日(日) 10:25 当日最初の予告信号 

引き続きレースを行う 

  ※14:00 より後に予告信号は発しない 

17:00 表彰式、閉会式 

 

８ 帆走指示書 

帆走指示書は、事前に大会ホームページに掲載する。 

 

９ レース・エリア 

【添付図 A】に、レース・エリアの位置を示す。 

 

10 コース 

ソーセージ・コースを予定 

 

11  得点 

11.1 本大会は６レースを予定し、最小１レースをもって成立する。 

11.2 完了したレースが３レース以下の場合、艇のシリーズ得点   

はレース得点の合計とする。４レース以上完了した場合は、 

艇の最も悪い得点を除外したレース得点の合計とする。こ 

の項は RRS 付則 A2.1 を変更している。 

 

12 チャーター艇 

若干あり。ハル・スパーのみ、遠方の方を優先的に割り当 

てします。希望者は４月 29 日（金）までに以下へ問い合 

わせしてください。  チャーター料：6,000 円/２日 

レーザー芦屋フリート  西野利香 

E-MAIL：the_i_cup[at]laser-ashiya.net  

 （[at]を@に変換してご送付ください） 

チャーター料は、エントリー料の振込口座に振り込みく 

ださい。（振込手数料は参加者がご負担下さい） 

 

13  賞 

各クラス成績上位者を表彰する。 

 

14 新型コロナウィルス感染拡大防止対策  

14.1 新型コロナウィルス感染拡大の状況によっては本大会を 

中止する場合もある。 

14.2  大会関係者(運営・選手)は、大会２週間前から体温測定 

し、当日も平熱であれば参加可能である。また、新型コ 

ロナウイルス感染症関連問診票を記入し、大会当日に持 

参すること。提出は求めないが、コロナ感染に関して動 

きがあった場合、いつでも提出できるよう、準備してお 

くこと。 

http://ashiyamarine.sakura.ne.jp/
http://sail.jpn.com
http://sail.jpn.com
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14.3 【DP】大会参加者及び引率者、大会運営スタッフは、受付・ 

計測日を含む大会期間中は、毎日ハーバー来場前に「Ｗ 

ＥＢ体調申告」にて体温・体調の申告を行うこと。ＷＥ 

Ｂ体調申告フォームへのリンクは、大会前日までに大会 

公式ＨＰへ公開する。  

14.4  本大会の公式掲示及び諸連絡の掲示、プロテスト公式掲 

示は、「陸上本部掲示版」にて掲示する。 

14.5 【DP】全ての参加者はハーバー内ではマスクの着用をしな 

ければならない。海上において選手の場合は任意とする 

が、支援艇乗船者はマスクの着用をしなければならない。  

14.6 こまめな手洗い、アルコール等による手指消毒を実施す 

ること。 

14.7  他の参加者、運営スタッフ等との距離を確保すること。 

14.8  大会開催中は大きな声での会話、応援等をしないこと。

14.9 【DP】感染拡大防止のために主催者が決めたその他の措置  

を順守し、主催者の指示に従うこと。  

14.10 大会当日までに体調不良などの理由による不参加申し出 

に関して、参加料は振込み手数料（㇐律 1,000 円）を差   

し引いた金額を返却する。また、以下の事項に該当する 

場合は自主的に参加を見合わせること。  

(*)エントリー取り消しの申し出は下記「NOR16.問い合わ  

せ先」まで速やかに連絡のこと。 

14.10.1  体調が良くない場合。（発熱、咳、咽頭痛など 

の症状） 

14.10.2  同居家族や身近な知人に新型コロナウィルス 

の感染が疑われる方がいる場合 。 

14.10.3  ５月７日以降に、政府から⼊国制限、⼊国後の 

観察期間を必要とされている国、地域等への渡 

航、または当該在住者との濃厚接触がある場合。 

14.11 上記を順守出来ない参加者には、他の参加者の安全を確 

保する等の観点から、本大会の参加を取消したり、途中 

退場を求める場合がある。  

14.12 大会終了後２週間以内に新型コロナウイルス感染症を発 

症した場合は、主催者に対して速やかに濃厚接触者の有 

無等について報告すること。  

14.13 シャワー、更衣室使用時は混雑を避けて、密にならない 

ように利用すること。 

14.14 車中泊利用者は、コロナ感染拡大防止上の不適切な行動 

（宴会等）を慎むこと。 

 

今大会は、JSAF 【セーリング競技大会の再開に向けた感染拡大 
予防ガイドライン】 に沿って実施する。  

参照 URL:  

https://www.jsaf.or.jp/hp/about/committee/soumu/cvgeo 

 

15 責任の所在 

競技者は自分自身の責任で参加する。規則４『レースをすること 

の決定』参照。主催団体は、大会前後、期間中に生じた物理的損 

害または身体傷もしくは死亡によるいかなる責任も負担しない。 

 

16  レガッタ不成立 

強⾵、無⾵、降雪、地震等自然災害、事件、事故等により、レ 

ガッタ不成⽴の場合には、参加料の返金は行わない。 

 

17  問い合わせ先 

問い合わせ先 川瀬 晴久 TEL：090-3284-5509 

  E-MAIL：the_i_cup[at]laser-ashiya.net 

  （[at]を@に変換してご送付ください） 

 

 

 

【以下はレース公示に含まれないその他の情報である】 

１ ５月 20 日（金）に艇を搬入、あるいは海洋体育館で車中泊す 

る場合、「艇を車からおろす・おろさない」に関わらず、持 

込料（800 円/日）が必要です。 

開館時間：（平日）  ９時 30分～18 時 30 分 

（土日祝）８時 30 分～18 時 30 分 

２  昼食、水分に関して 

    レース期間中の昼食、水分は選手各自でご用意ください。 

３  宿泊  宿泊は各自お申し込み下さい。  

・ホテルヒューイット甲子園  

・ホテル千歳  阪急今津駅近く 

 

４  銭湯 

・芦屋市立あしや温泉 

http://www.spa-ashiya.jp/index.php/ 

・SPA 水春 潮芦屋温泉  

芦屋マリーナを望む癒しの日帰り温泉(suisyun.jp) 

駐車場はわずかで近くにコインパーキングあり 

・ヨットハーバーは温水シャワーが無料で使えます。 

５ コンビニエンスストア   

ヨットハーバーから徒歩５分ほどの所にセブンイレブンがあ 

ります。 

 

６ 車中泊に関して 

   海洋体育館奥の護岸駐車場に車の留め置き、車中泊が可能で 

す。ハーバーに留め置きする車を報告する必要があります。 

ご希望の方はエントリー時にその旨お知らせ下さい。また、 

その際はお手数ですが、車種と車両番号(ナンバー)をお知ら 

せ下さい。海洋体育館閉館(18:30)後の車両移動はできません。 

 

７ 21 日（土）、22 日（日）は朝８時にハーバーのゲートが開き 

ます。開門待ちの車両がハーバー前に並ぶことにより、例年 

近隣の方よりお叱りの言葉を頂戴しています。開門時あるい 

は開門後の到着になりますよう、ご協力をお願い致します。 

また付近の方の通行の妨げになりますので、ハーバー敷地外 

の道路で艇を降さないでください。 

 

８ サポートボートの搬入について 

サポートボートの搬入については、E-MAIL： 

the_i_cup[at]laser-ashiya.net  （[at]を@に変換してご送 

付ください）まで、所属、責任者名前、責任者携帯番号、搬 

入日、搬出日、トレーラ登録番号を連絡ください。 

持込料 800 円/日がかかります。持込料は、エントリー料の振 

込口座に振り込みください。 

（振込手数料は参加者がご負担下さい） 

９ 陸上案内図 

サポート艇用トレーラー、乗用車駐車場所、陸上本部場所等 

は【添付図 B】陸上案内図を参照下さい。 

 

【添付図 A】レース・エリア 
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https://www.jsaf.or.jp/hp/about/committee/soumu/cvgeo
http://www.spa-ashiya.jp/index.php/
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【添付図 B】陸上案内図 
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３年ぶりにマレーシア・クアラルンプールから日本に戻って

来ました。 

マレーシアでは 2019 年ナショナルチームのあるランカウイ島 

で LASER 練習をしたり、帰国直前の 2022 年２月マレーシア国内

レースにも参戦できとても貴重な経験をすることができました。 

勤務地が北海道・奥尻島なので日本国内レース遠征等十分に

できない状況ですが今年１年フリート活動活性化に頑張りたい

と思います。よろしくお願い致します。 

 

函館フリート 能代 仁 

 

 
 

毎年３月になると、レーザーを置いているヨットハーバーか

ら次年度の契約の継続の確認の文書が届き、艇置料とロッカー

代金を指定の銀行口座に振り込む。日本レーザークラス協会の

メンバー登録の更新を行い年会費を指定の銀行口座に振り込

む。所属するフリートの年会費を Y 氏名義の銀行口座に振り

込む。いつもと変わらない日常が繰り返される。 

 

ところで、２月下旬以降「フェージャかえっておいで」とい

う児童文学書のタイトルがよく頭に浮かぶ。かつて、青少年読

書感想文全国コンクールの課題図書になったこともあり、記憶

に残っている人も多いかと思われる。クリミア半島を舞台とし

た二人の少年の物語である。作者は、Любовь Воронкова 
Волонкова  原題は、「Федя и Данилка」である。この物

語の一節に「Но больше всего они оба любят океан. 
（しかし、何よりも二人は海が大好きである。）」との記述が

ある。 

 

2014 年、ロシアはソビエト連邦崩壊後、独立国であるウク

ライナのクリミア地方を一方的に併合した。2022 年２月には

ウクライナに侵攻し現在は、ロシアからクリミアに領土を直接

つなげるかのようにウクライナ東部に戦力を集中し侵攻を進め

ており、多くのウクライナ市民が犠牲になっている。 

 

この地に平穏な日常が戻ることを願うばかりである。 

 

  （ニュース委員長 重松貴）
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https://psjpn.co.jp/
http://roostersailing.jp/
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